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CÂND VOM 

OBLIGA BOLNAVII                          

SĂ TREACĂ 

STRADA PE ROŞU?
EDITORIAL.  În tot 

judeţul Galaţi, 152 de persoane fac 

hemodializă şi benefi ciază de asistent 

personal. Dintre acestea, 125 au fost 

chemate la comisia medicală pentru 

reevaluare.  > pag. 02 

GALAŢIUL,   

CAPITALA 

CHIRURGIEI 

TORACICE                

DIN ROMÂNIA
CONFERINŢĂ. Nume mari din 

chirurgia toracică la nivel internaţional sunt 

prezente timp de trei zile la Galaţi, pentru 

a lua parte la a 15-a ediţie a Conferinţei 

Naţionale cu Participare Internaţională de 

Chirurgie Toracică. > pag. 08 

06credinţă
Creştinii ortodocşi 
se pregătesc 
de praznice

UN SISTEM BOLNAV  > EVENIMENT/03

Astăzi, urmează „să se dea cep” butoiului cu 
bere la ceea ce ar trebui să fi e o variantă gălăţea-
nă a celebrului „Oktoberfest” munchenez. Chiar 
dacă acest „festival al berii” aduce mai degrabă 
cu o acţiune de marketing de promovare a berii 
Ciucaş, primarul Ionuţ Pucheanu s-a lăudat încă 
de acum o lună cu acest eveniment, „ce ar putea fi  
chiar mai mare decât Ziua Marinei”. S-a înşelat.  
. Text şi foto Ovidiu Amălinei > pag. 05 

Primăria a picat ca musca în bere 
la festivalul „Cerbului Cornel”

valuta BNR

€4,59  

$3,91 
Cursul de schimb valutar

la data de 27.09.2017
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Cer parţial înnorat
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04eveniment
Noi absolvenţi 
ai Şcolii de Vară 
ArcelorMittal Galaţi

125 de hemodializaţi
riscă să rămână fără 
asistent personal 

07cultură
Dascălul şi eroul 
de război care 
ar merita o statuie 

ASTĂZI

STAŢIA DE AUTOBUZ DIN 

CARTIERUL DIMITRIE CANTEMIR 

(LÂNGĂ MAGAZINUL ECONOMAT)
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Când vom obliga bolnavii
să treacă strada pe roşu? 

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

În tot judeţul Galaţi, 152 de 
persoane fac hemodializă şi 
benefi ciază de asistent personal. 
Dintre acestea, 125 au fost 
chemate la comisia medicală 
pentru reevaluare. Cel mai 
probabil, în urma reevaluării, 
mulţi dintre aceşti oameni vor 
rămâne fără asistenţi personali. 
Şi asta pentru că nu au nevoie 
de ajutor decât dacă nu se 
pot spăla, mânca sau deplasa 
singuri. Aşa spune legea. La 
Galaţi, comisia de evaluare a 
luat în calcul mai mulţi factori, 
motiv pentru care s-a gândit şi 

la benefi ciari, nu doar la o lege 
scrisă pe hârtie, şi a acordat 
asistent personal tuturor 
celor care fac hemodializă, 
cunoscând, cel mai probabil, 
implicaţiile acestui procedeu.

Cu toate acestea, chiar dacă 
la noi în judeţ legea a fost 
interpretată mai permisiv, 
comisia superioară de la 
Bucureşti a trimis o adresă şi 
a spus clar că legea este lege şi 
trebuie respectată întocmai. 
Şi asta în ciuda faptului că 
bolnavul care stă patru ore la 
dializă nu mai este în stare să 
se ţină pe picioare şi trebuie 
transportat cu un cărucior 
până la maşina care îl duce 

Teodora 

Miron
acasă. Iar procedeul se face de 
cel puţin trei ori pe săptămână. 
Başca, braţele bolnavilor sunt 
găurite efectiv de acele folosite 
pentru dializă, iar mulţi dintre 
ei abia dacă reuşesc să mai 
ţină în mână o cană cu apă. 
Mai grav este faptul că aceşti 
oameni mai au şi alte afecţiuni, 
multe apărute chiar din cauza 
problemelor de la rinichi, iar 
acest lucru le îngreunează şi 
mai mult existenţa. „Să vorbim 
cu popa, să ne facă programare 
la cimitir”, asta a fost 
reacţia unui bărbat care face 
hemodializă şi riscă să rămână 
fără asistent personal.

maxime

“
Cel ce se teme să 

trăiască a început 

să îmbătrânească

FEODOR DOSTOIEVSKI

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

a

sinaxar
28.09.2017

† Cuv. Hariton Mărturisitorul; u

Sf. Proroc Baruh

pe repede
înapoi

Inhibăm teroriștii, bre!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Dar nu e corect ca prințesa u

de la Arad să demisioneze 
înainte de a ne arăta cât de 
pregătită e pentru postul de 
inspector al ISJ... Îmi curge 
rimelul de ciudă, se duce direct 
în canalizarea orașului.

Pe de altă parte, se compara  u

ea, o bucată de plastic dată cu 
ruj, cu ditamai doamnele din 
pesedeu? Rovana și Sevil sunt 
monumente de seriozitate, 
bre, nu le ajungi la nivelul de 
distracție nici măcar cu scara 
de incendiu. Apropo, zicea Liviu 
(Dragnea, boss, nu Pop-Plop, ăsta 
din urmă n-are licență pentru 
prenume, îl folosește abuziv) 
cândva că madam Shhaideh este 
hâtră, că bagă numai spontane, 
că te prăpădești cu ea de râs, 

că rupe cu caterinca. Unde 
încăpea aia mică din vestul 
țării, Violeta, la o masă la care 
Seviloaica ar fi  livrat bancuri 
cu Iohannis? Și nici măcar nu-i 
permitea operația facială să se 
hlizească, o mai luau ăștia la 
ochi că face, sanchi, disidență în 
partid.

Nu mai spun că și stimabila u

Rovana emană responsabilitate 
în jur. Numai cât îi vezi cocul 
aranjat every day... Cred că 
trăiește bine de tot coafeza 
doamnei Plumb, dar n-am habar 
când mai are timp să și doarmă.

Poliția a reținut 19 capete de u

scandalagii din județul Argeș 
care s-au luat la K1 cu topoare 
și bâte acum două zile. Pe bune, 
ăștia nu-s sănătoși la cap, îi 
inhibă pe teroriștii profesioniști 
să se plimbe pe la noi, să mai 
facă un city-break, ceva. Mai 

ales când se uită ăia pe hartă 
ca să realizeze distanța dintre 
Pitești și Vaslui.

De la 1 octombrie, se vor u

scumpi gazele cu șase la sută. 
E mai mult o medie, așa, nu 
trebuie să ne speriem. Pot fi  și 
zece procente, oricum n-o să 
ieșim în stradă. Poți să strigi 
„Jos Dragnea!” sau „DNA să vină 
să vă ia!” ca să scadă tarifele la 
loc?

Cum era zicala aia, ți-e frig u

cu dinții în gură? E perfectă 
în contextul rotunjirii în sus a 
scorurilor la gaze.

Arabia Saudită se ține de u

breaking news-uri. Se aude că 
femeile din această țară, după ce 
li s-a permis accesul pe stadion, 
vor avea voie să și conducă 
mașini. Ce să zic, sufl ăm 
și-n iaurt, să nu fi e vorba de 
mașinile de spălat sau de cusut.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Dragă (şi scumpă) Marie de 
la Prefectură, fac o adâncă 
plecăciune către direcţia unde 
cred că stai şi munceşti şi 
gândeşti şi visezi şi nu ştiu ce mai 
faci...şi te rog să mă ierţi pentru 
că nu ţi-am mai dat nici un 
semnal de viaţă sau de moarte! 
Nu vreau să nu mă pedepseşti 
pentru lenea ceasta din ce în ce 
mai acaparatoare, dar să ştii că nu 
te-am uitat! Cum pupăza să pot 
uita cea mai frumoasă alcătuire 
din cărniţă şi osişoare şi ochişori 
şi năsuc şi guriţă şi pieptişor şi 
degeţele? Sigur că nu pot pierde 
din gând o femeiuşcă în stare să-
mi fi  oblojit rănile atunci, demult 

şi cu lacrimi şi cu frunze de 
pătlagină...când am alunecat din 
visul cu tine, şi am căzut în Râpa 
cea Mare, şi m-am înnămolit 
până la mărul din beregată, 
şi mi-am scrântit călcâiul cel 
vulnerabil, şi mi-am umplut toată 
suprafaţa cu zgănci, şi am speriat 
toate păsările cu văicărelile şi 
cu smiorcăielile mele! Şi cred că 
nici tu nu ai uitat acel moment 
astral, mai ales că, după aia, ne-
am despărţit, eu zicându-ţi că o 
să mă fac Don Quijote, dar nu am 
reuşit, iar tu promiţându-mi ferm 
că ai să te faci mare, cum se şi 
vede, de altfel!...Iată, după atâţia 
ani, îţi scriu ceea ce ştiu că aştepţi 
de mult! Şi, te rog din toată inima 
mea putregăioasă, umblă, dacă 
vrei, în teşchereaua ta mare şi 

generoasă...şi miluieşte-mă c-o 
sponsorizare! Fiindcă
„Omul fără ieri” nu mai are 
răbdare-n sertar! Citeşte şi 
comportă-te, Marie!
„Stăm în centrul copilăriei, pe 
marginea drumului care conduce 
unde nu am fost niciodată!/ 
Suntem şi mulţi, şi proşti, şi 
deştepţi, şi mărunţi, şi băieţi 
pişicheri, şi fete fără pată!/ Stăm 
şi (ne) căutăm noduri în papură şi 
toţi avem (în palme şi pe glezne 
şi pe frunţi) numai scrisori 
de dragoste şi de singurătate, 
dar şi scrisori de acreditare 
în râpile umplute cu secrete 
şi cu minunăţii nenumărate!/ 
Eu şi acum mai aud cum 
privighetoarea aceea îşi ascute 
viersul de bătaia vântului/ şi 

cântă de leagăn pentru ca să 
doarmă în pace şi pentru ca să 
viseze frumos sufl etul tău şi 
ţâncul pământului!// Şi fi ecare 
priveşte unde şi de unde (nu) 
crede că vine vro cineva să (ne) 
strice descântătura!/ Unii deja se 
laudă că au găsit nod în papură, 
unora nu le mai şed mâinile 
şi nu le mai tace gura!/ Alţii 
se laudă şi zbiară că-s buricul 
pământului! Iar altora li se suie 
la cap gărgăunii din iarbă!/...Şi, 
deodată, uite, moare un băiat, 
moare o fată...!/ Uite, suntem 
departe, foarte departe! Uite, 
amintirile încep să fi arbă!.../ Iată, 
stăm pe marginea drumului acel 
care conduce (frumos) unde nu 
am fost niciodată!”//...Sigur că da! 
Nu? .

tragedia
O scrisoare Deschisă pentru Maria de la Prefectură

divina

Dar, în România, legea este 
lege şi trebuie respectată ad-
literam. Din păcate, cei care fac 
legile nu stau niciodată de vorbă 
cu oamenii vizaţi de prevederile 
respectivelor acte normative. Iar 
acest lucru se întâmplă în toate 
domeniile, nu doar în Sănătate.

Problema asistenţilor 
personali pentru cei care fac 
hemodializă arată, încă o dată, 
că suntem prinşi într-un sistem 
bolnav, care nu mai are nicio 
şansă de însănătoşire. Mai avem 
puţin şi vom avea o lege prin 
care bolnavii vor fi  obligaţi să 
traverseze strada pe roşu, doar, 
doar o mai scăpa statul de o 
povară. .

nec plus ultra
Ce tare gândesc

generalii!
(pentru Milică Iancu...în Ziuă Aniversară!)

ION ZIMBRU  

(!) soldatul azvârle castronul.../ şi-şi bagă ceva în armată...

şi fuge (din braţele morţii)/ că are (acasă) o fată (!)

 

(!) şi fuge şi fuge şi fuge...(!)/ pândesc generalii cum fuge (!)

ce tare aleargă soldatul/ cu mâinile-n formă de cruce (!)

 

(!) aleargă şi plânge...aleargă...(!) e iar şi e iar dimineaţă...(!)

îşi vede (în gropi de obuze)/ prietenii lui fără viaţă (!)

 

(!) azvârle vestonul, cămaşa.../ (îi par duşmănoase şi grele)...

şi crede că până acasă/ mai are doar câteva stele (!)

 

(!) ce tare gândesc generalii.../ şi trag o rafală subţire

în trupul soldatului care/ visează cămaşă de mire (!)

 

(!) soldatul aleargă...şi cade/ aproape-aproape de casă...

şi uită (în veci) că-l aşteaptă.../ frumoasă...o fată...mireasă...(!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII CVASI/
BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”
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125 de hemodializaţi 
riscă să rămână 
fără asistent personal 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Peste 100 de persoane din 

Galaţi care fac hemodializă vor 

ajunge, în perioada următoare, 

în faţa comisiei de reevaluare. 

Totul pentru a se stabili dacă 

aceste persoane mai pot sau nu 

benefi cia de asistent personal, în 

condiţiile legii. 

Mai exact, din cele 152 de per-
soane încadrate în grad de han-
dicap grav cu asistent personal, 
125 vor fi  chemate în faţa comi-
siei medicale. De ce s-a ajuns la 
acest lucru ne-a explicat Cipri-
an Groza, directorul adjunct al 
Direcţiei de Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului Galaţi 
(DGASPC). „Motivul reevaluării 
este faptul că am fost cam per-
misivi în acordarea gradelor de 
handicap. Pentru cei cu hemodi-
aliză, legea spune că există trei 
grade de handicap, respectiv, ac-

centuat, grav şi grav cu asistent 
personal. La noi toate cazurile 
erau grav cu asistent personal. 
Nu s-au schimbat criteriile de 
acordare a gradelor de handicap, 
doar că noi le interpretam mai 
permisiv şi în interesul benefi -
ciarilor şi nu este vorba despre 
o eroare”, ne-a declarat Ciprian 
Groza.

 Bun, dacă DGASPC Galaţi a 
interpretat legea în interesul be-
nefi ciarilor, atunci ce s-a schim-
bat totuşi? „În urma contestaţiei 
unui benefi ciar de la noi care pri-
mise grad cu asistent personal, 
comisia de evaluare medicală su-
perioară i-a luat gradul, l-a retro-
gradat de altfel. De aici am por-
nit această reevaluare, care este 
conform legii, care ne dă dreptul 
să facem o astfel de reevaluare, 
cum şi pacientului sau benefi ci-
arului îi dă dreptul să îşi facă o 
reevaluare la un anumit interval 
de timp”, a adăugat directorul ad-
junct al DGASPC.

 O contestaţie care 
îi afectează pe toţi 

 Astfel, după ce un benefi ciar 
a contestat o măsură luată la Ga-
laţi, Comisia Medicală superioară 
a trimis un răspuns şi la DGASPC 
Galaţi, prin care explică faptul că 
„acordarea asistentului personal 
se stabileşte luându-se în conside-
rare gradul afectării autonomiei 
personale şi sociale a persoanei. 
În cazul în care autonomia este 
afectată sever (cazul în care per-
soana nu se poate autoîngriji, 
autoservi singură, nu se poate 
deplasa autonom, orientarea şi 
autoconducerea îi sunt afectate 
în mare măsură), persoana poate 
benefi cia de asistent personal”.

 Dintre cei 125 de benefi ciari 
chemaţi la  reevaluare, o  parte 
şi-au pierdut deja dreptul de a mai 
avea pe viitor asistent personal. 
Asta îi revoltă pe unii dintre cei 
care fac hemodializă, iar pe alţii îi 
face să se resemneze în faţa unui 
sistem mai bolnav decât sunt ei. 

"Dacă îmi va lua asistentul per-
sonal, eu nu mă pot descurca 
singur, mai ales după cele patru 
ore pe care le petrec, de trei ori 
pe săptămână, la dializă”, ne-a 
mărturisit Liviu Fătu.

 „O să vedem ce va fi . Am au-
zit că este posibil să ne lase fără 
asistent personal, dar vom vedea 
cum va fi  pe viitor. De ce nu ne ia 
şi dializa? Să vorbim cu popa, să 
ne facă şi el programare pentru 
cimitir. Este inuman”, ne-a spus 
Vasile Lacu, din Bereşti-Meria.

 Cei afectaţi sunt decişi să or-
ganizeze şi o acţiune de protest, 
pentru a-şi cere drepturile, dar şi 
să depună o plângere în instanţă 
împotriva celor care îi lasă fără 
asistenţii personali.

 Despre cum arată o zi din viaţa 
unei persoane care face hemodia-
liză şi cum s-ar putea ea descurca 
fără asistent personal veţi putea 
citi în pagina de Familie, publica-
tă în ziarul nostru de sâmbătă, 30 
septembrie.  .

UN SISTEM BOLNAV  .  PROTESTE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali au efectuat un 
control la o societate comercială, 
cu punctul de lucru pe strada 
Gheorghe Doja. 

La faţa locului, oamenii legii 
au constatat că societatea desfă-

şura activităţi comerciale fără a 
deţine „Acord privind exercita-
rea activităţii de comercializare 
în zone publice”.

S-a dispus suspendarea activi-
tăţii până la data autorizării, iar 
administratorul a fost sancţionat 
contravenţional cu o amendă în 
valoare de 400 de lei.  .

Activitate suspendată 
până la autorizare 

 CARE SUNT 

SALARIILE 

DE BAZĂ DIN 

ADMINISTRAŢIA 

LOCALĂ
TRANSPARENŢĂ. „Trans-

pa renţa veniturilor salariale!”, sub 

acest titlu administraţia locală 

anunţă, pe portalul propriu, că pune 

la dispoziţia persoanelor interesate 

„Lista drepturilor salariale ale 

personalului din cadrul aparatului 

de specialitate al primarului 

municipiului Galaţi şi din cadrul 

serviciului public comunitar local de 

evidenţă a persoanelor Galaţi”. Lista 

este întocmită conform articolului 

33 alineatul 1 din Legea nr. 

153/30.09.2017 şi poate fi  consultată 

pe portalul www.primariagalati.

ro. Conform tabelului făcut public, 

cel mai mare salariu de bază 

corespunde postului de secretar 

general al unităţii administrativ 

teritoriale – 11.028 de lei. Cel mai mic 

salariu de bază este de 1.697 de lei 

şi corespunde posturilor de referent, 

inspector şi, respectiv, referent 

casier debutant. Ce atribuţii le revin 

celor mai bine şi mai prost plătiţi 

funcţionari din administraţie pentru 

aceşti bani, veţi afl a dintr-un articol 

viitor. Documentul mai precizează că 

personalul care execută activitatea 

de control fi nanciar preventiv 

benefi ciază, în perioada de exercitare 

a acesteia, de o mărire a salariului de 

bază cu zece la sută.  .  A.M.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 28 sep-

tembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Ga-

laţi, pe străzile Frunzei, Uzina de 

Apă şi Calea Prutului. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Braniştea şi Iveşti, iar pe DN 26 

în localităţile Tătarca şi Cavadi-

neşti. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Berheci, iar pe DJ 251, la 

Schela şi Cudalbi.                          

. M. Constandache
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 ROMÂNIA,      

PE LOCUL 3       

ÎN EUROPA       

LA ABANDON     

ŞCOLAR
TOP. Potrivit studiului 

„Populaţia şcolară a României 

în 2016” realizat de Institutul 

Naţional de Statistică, un sfert din 

populaţia cu vârstă preşcolară şi 

şcolară de la nivelul anului 2014-

2015 nu a fost prins în sistemul 

naţional de educaţie. În prezent, 

procentul este de 18,5 la sută, 

procent care situează ţara noastră 

pe locul al treilea în Europa, după 

Malta (19,6 la sută) şi Spania (19 

la sută). Această realitate este 

cu atât mai îngrijorătoare cu cât 

procentul înregistrat de România 

este în creştere din 2006 şi până 

în 2016 (de la 17,9 la sută la 18,5 

la sută), în timp ce obiectivul 

Strategiei Europa 2020 este de a 

reduce rata abandonului şcolar 

timpuriu în UE sub 10 la  sută 

până în 2020.  . R. A. P. 

Şi alcoolul 
are nevoie 
de acte de 
provenienţă 

AMENDĂ. Poliţiştii 

locali au sancţionat-o con-

travenţional, cu o amendă în 

valoare de 500 de lei, conform 

prevederilor Legii 12/1990, pe 

numita C.N., de 31 de ani, din 

Galaţi. Femeia a fost depistată 

în timp ce comercializa băuturi 

alcoolice fără a deţine acte 

de provenienţă. Marfa a fost 

ridicată în vederea confi scării 

şi a fost depusă la Camera de 

Corpuri Delicte de la sediul 

Poliţiei Locale Galaţi. . T.M.

Persoane rănite grav
în două
accidente rutiere

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un bărbat de 36 de ani şi o tânără 

de 21 de ani au ajuns în stare 

gravă la spital, după ce au fost 

implicaţi în două evenimente 

rutiere petrecute la interval de 

câteva ore, la Tudor Vladimirescu. 

Bărbatul s-a rănit, după ce 
a pierdut controlul volanului 
maşinii pe care o conducea pe 
o stradă din comună. După ce a 
pierdut controlul direcţiei, şofe-
rul a ajuns cu maşina în afara 
carosabilului, unde s-a răstur-
nat, rănindu-se grav. Poliţiştii 
care au ajuns la faţa locului îm-

preună cu un echipaj medical de 
urgenţă au stabilit că cel afl at la 
volan avea o alcoolemie de 0,50 
la mie în aerul expirat. Rănitul 
a fost internat în spital şi este 
cercetat penal pentru conduce-
re sub infl uenţa alcoolului. Pe 
mâinile medicilor a ajuns, câte-
va ore mai târziu, o tânără de 21 

de ani, lovită de o maşină pe DN 
25, tot pe raza comunei Tudor 
Vladimirescu. 

„Femeia a traversat drumul 
fără a se asigura, prin spatele 
unui microbuz ce staţiona pe 
partea carosabilă şi a fost acro-
şată de un autoturism care cir-
cula din sens opus. Conducăto-
rul auto, un bărbat de 71 de ani, a 
fost testat cu aparatul etilotest, 
rezultatul fi ind negativ“, a pre-
cizat Crina Dragu, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. Tânăra  a 
fost dusă de urgenţă la spital 
şi a rămas internată, deoarece 
leziunile sale sunt serioase şi 
necesită îngrijiri medicale. Po-
liţiştii au deschis un dosar penal 
pentru vătămare corporală din 
culpă. .

online

LA TUDOR VLADIMIRESCU  .  NEATENŢIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

55 de studenţi din Galaţi, Bu-
cureşti şi Iaşi au absolvit o nouă 
ediţie a Şcolii de Vară ArcelorMit-
tal Galaţi, în cadrul unei ceremo-
nii care a avut loc, ieri, la Clubul 
combinatului gălăţean,  în Ţigli-
na I. În cadrul celui mai impor-
tant program de internship de pe 
platforma siderurgică gălăţeană, 
ajuns la fi nalul celei de-a şasea 
ediţii consecutive, studenţii au 
muncit la proiecte reale, pe pro-

bleme reale ale combinatului, 
alături de mentorii lor, care au 
fost aleşi dintre managerii Arce-
lorMittal Galaţi. S-au făcut pro-
iecte pe aproape toate domeniile 
de activitate din combinat – pro-
ducţie, fi nanciar, proiecte de dez-
voltare şi resurse umane, iar solu-
ţiile propuse de studenţi au fost 
toate prezentate. Aproape 230 de 
studenţi au absolvit, în total, cele 
şase ediţii de până acum ale Şcolii 
de Vară ArcelorMittal, 50 dintre 
ei fi ind deja angajaţi ca specialişti 
în combinatul gălăţean. .

55 de studenţi, absolvenţi ai Şcolii de Vară 
ArcelorMittal Galaţi

BĂUTURA                  

ŞI NEATENŢIA 

PAR SĂ FIE                              

CAUZELE 

PRODUCERII 

ACCIDENTELOR
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Primăria
a picat
ca musca
în bere
la festivalul 
„Cerbului 
Cornel”
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Astăzi urmează „să se dea cep” 

butoiului cu bere la ceea ce ar 

trebui să fi e o variantă gălăţeană 

a celebrului „Oktoberfest” 

munchenez. Chiar dacă acest 

„festival al berii” aduce mai 

degrabă cu o acţiune de 

marketing de promovare a berii 

Ciucaş, primarul Ionuţ Pucheanu 

s-a lăudat încă de acum o lună 

cu acest eveniment, „ce ar putea 

fi  chiar mai mare decât Ziua 

Marinei”. S-a înşelat. 

Din păcate, dincolo de bunele 
intenţii, municipalitatea pare a fi  
picat fi x ca musca în bere, pentru 
că „Oktoberfestul” promis gălăţe-
nilor, cel puţin cum a fost el pre-
zentat, ieri, în cadrul unei confe-
rinţe de presă, aduce mai degrabă 
cu un surogat… la mii de halbe 
distanţă nu numai de festivalul 
bavarez, ci şi de varianta braşo-
veană a evenimentului.

Răspunzând unor observaţii 
ale presei, organizatorii recunosc 
faptul că lipsesc multe din „ele-
mentele de identitate” ce ţin de 

un eveniment la nivelul promis 
(nici măcar emblematicele halbe 
de 1 litru – alea care apar în toa-
te afi şele publicitare - nu au fost 
aduse, tot „tradiţionalele” pahare 
din plastic fi ind la putere), însă 
în acelaşi timp, Anemona Herme-
neanu - reprezentanta fi rmei de-
ţinătoare a mărcii „Oktoberfest” 
în România – susţine că „pentru 
prima ediţie este ok. Nu ne-am 
stabilit nişte aşteptări extraordi-
nar de mari… Cu paşi mici, o să 
încercăm, o să testăm”.

Şi directorul din cadrul Pri-
măriei, Silviu Bacalum, se arată 
neobişnuit de mulţumit şi speră 
„să avem consumatori la înălţi-
me”. Întrebat care e contribuţia 
municipalităţii în toată povestea, 
el a arătat că „Primăria participă 
cu locaţia, cu utilităţile şi partea 
de salubrizare” - adică betonul 
de la Sala Sporturilor ce a fost 
botezat ad-hoc „Poiana Ciucaş”, 
budele şi tomberoanele. 

Dacă tot s-a lăudat cu aşa fes-
tival, un rol în „Oktoberfest” va 
avea şi primarul Ionuţ Pucheanu, 
care astăzi ar urma, „conform 
tradiţiei bavareze”, să ne ureze 
„Prosit!“ şi să dea cep butoiului 

cu bere. Bere de Braşov, desigur, 
că autorităţile locale par a fi  ui-
tat că la Galaţi încă mai rezistă 
una dintre puţinele fabrici inde-
pendente din ţară – Martens – ce 
n-a fost înghiţită de concernele 
multinaţionale! Dincolo de asta, 
ni se promit „delicii culinare fără 
număr” – în fapt produse furniza-
te de un lanţ de supermarketuri 
– muzică, jocuri, concursuri cu 
tricouri şi şepcuţe.

Acum, că vine cineva să promo-
veze o marcă de bere în Galaţi e una 

- nu ar fi  nici prima, nici ultima 
dată. Toţi sunt bineveniţi! Dar când 
spui „Oktoberfest”, înseamnă că 
doreşti să oferi oamenilor un eve-
niment în care să fi e promovată o 
cultură a berii, în care producători 
mai mari sau mai mici să prezinte 
vizitatorilor diverse sortimente de 
bere, într-o atmosferă, desigur, de 
sărbătoare populară. Dar să vii să-l 
vinzi pe „Cerbul Cornel” pe post de 
„Oktoberfest”, iar municipalitatea 
să se mai şi fălească cu asta, e cam 
mult! .

SUROGAT DE „OKTOBERFEST” ÎN „POIANA” DE BETON  .  TEST

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În perioada 28 septembrie - 
1 octombrie 2017, efective impor-
tante de poliţişti locali se vor afl a 
în dispozitiv pentru „Oktoberfest 
Galaţi 2017”.  În cele patru zile de 

desfăşurare a manifestării „Ok-
toberfest Galaţi 2017”, eveniment 
care va avea loc pe platoul din faţa 
Sălii Sporturilor din Galaţi şi la 
care se estimează o participare 
numeroasă, la datorie se vor afl a 
48 de poliţişti locali de la ordine 
publică, 28 de poliţişti locali din 

cadrul Serviciului de Siguranţă 
Rutieră şi opt poliţişti locali de 
la Serviciul Control Activităţi Co-
merciale. Pe timpul manifestări-
lor, poliţiştii locali vor lua măsuri 
atât pentru fl uidizarea trafi cului 
rutier, cât şi pentru menţinerea 
ordinii şi liniştii publice, supra-

vegherea grupurilor de persoane 
(minori, tineri) care tulbură ordi-
nea şi liniştea publică sau care se 
dedau la activităţi ce pot provoca 
scandal şi înlăturarea persoane-
lor afl ate în stare de ebrietate şi 
luarea de măsuri conform Legii 
nr. 61/1991. .

Peste 70 de poliţişti locali la Sala Sporturilor 

FLORIAN CRIHANĂ 

NU SE FACE DE 

RÂS LA VENEŢIA
VERNISAJ. Azi, 28 septembrie, 

din nou o zi mare pentru noi: de la 

18,00, dacă aveţi drum spre „Serra 

dei Giardini della Biennale” (e chiar o 

seră), aia de pe bulevardul Garibaldi 

1254 din Veneţia, pictorul gălăţean 

de metafore Florian Doru Crihană 

îşi deschide iarăşi o expoziţie! Până 

pe 13 (fi e cu noroc!) octombrie, 

lucrările sale din personala intitulată 

„Blitz veneziano” (acuarele şi pictură 

în ulei, proaspete – 2015-2017) vor 

atrage publicul într-un eveniment 

creat de Institutul Român de Cultură 

şi Cercetare Umanistică (IRCCU) de 

la Veneţia, în colaborare cu Serviciul 

„Activităţi culturale şi raporturile cu 

instituţiile de învăţământ superior 

al Direcţiei Dezvoltare, promovarea 

oraşului şi protecţia tradiţiilor locale” 

al Primăriei veneţiene, cu susţinerea 

Institutului Cultural Român. 

Alocuţiuni: prof. univ. dr. Cristian 

Luca şi director adjunct al IRCCU, 

reprezentanţi ai Serviciului Activităţi 

culturale.   . V. Cilincă 
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Bani pentru 
cei afectaţi 
de furtuna 
din Timişoara 

SPRIJIN. Arhiepiscopia Dunării 

de Jos ajută, cu bani, Arhiepiscopiile 

Aradului şi Timişoarei din cadrul Mi-

tropoliei Banatului. Sumele - 50.000 

lei pentru Arhiepiscopia Timişoarei şi 

20.000 lei pentru Arhiepiscopia Ara-

dului - vor fi  folosite pentru sprijinirea 

celor care au avut de suferit de pe 

urma furtunii devastatoare de pe 17 

septembrie, de la Timişoara. În urma 

vijeliei, au avut de suferit, printre 

altele, Catedrala Mitropolitană din 

Timişoara şi Centrul Eparhial, dar şi 

alte biserici ortodoxe.       . G.K.

Marile sărbători 
ale lunii octombrie 

 GABRIEL KOLBAY
gabriel@viata-libera.ro 

 Luna care vine - a doua din 

anul bisericesc ortodox în 

curs – este marcată de patru 

mari sărbători. Prima dintre 

acestea, Acoperământul Maicii 

Domnului, va fi  duminică, pe 

1 octombrie. Apoi, la mijloc de 

lună, pe 14 octombrie, creştinii 

ortodocşi o vor prăznui pe 

Sfânta Cuvioasă Parascheva. 

Nici a doua parte a lui 

octombrie nu va fi  lipsită de 

sărbători: pe 26 octombrie va 

fi  ziua Sfântului Mare Mucenic 

Dimitrie, Izvorâtorul de Mir, iar 

pe 27 octombrie, sărbătorit va 

fi  Sfântul Cuvios Dimitrie cel 

Nou, Ocrotitorul Bucureştilor. 

Ziua Acoperământului 
Maicii Domnului este o sărbă-
toare pe care românii au adop-
tat-o de la slavi (ruşi – n.r.) şi care 
aminteşte despre momentul în 
care Sfânta Fecioară li s-a arătat, 
împreună cu Sfântul Ioan Bote-
zătorul, Sfântului Andrei “cel 
nebun după Hristos”, ucenicului 
acestuia, Epifanie şi altor credin-
cioşi, în biserica din cartierul 
Vlaherne din Constantinopol, în 
timpul unei slujbe religioase. În 
acel lăcaş de rugăciune, erau deja 
adăpostite mai multe straie care 

aparţinuseră Maicii Domnului 
- cămaşa, maforionul (acoperă-
mântul de cap şi umeri în costu-
mul femeiesc bizantin – n.r.) şi 
parte a brâului. 

Cantina socială din incinta 
mănăstirii din Tofl ea, cu hramu-
rile “Sfi nţii Trei Ierarhi” şi “Sfân-
tul Voievod Ştefan cel Mare“ are 
hramul “Acoperământul Maicii 
Domnului”. 

 Sfânta 
Cuvioasă Parascheva  
(14 octombrie) 

Mii de oameni vin, anual, 
în pelerinaj la moaştele Sfi ntei 
Cuvioase Parascheva, aşezate în 
Catedrala Mitropolitană din Iaşi. 
Sfânta născută în satul Epivat din 
Tracia, a trăit în secolul al XI-lea 
şi şi-a dedicat viaţa milosteniei 
şi rugăciunii către Dumnezeu. 
A trăit şi s-a rugat în mai multe 
locuri sfi nte. S-a întors în părţile 
Epivatului, unde a murit ano-
nimă. Abia mai târziu, pe când 
îngropau un marinar naufragiat, 
nişte creştini au dat peste trupul 
neputrezit al Sfi ntei Cuvioase Pa-
rascheva. Moaştele au fost aşeza-
te în mai multe biserici, mutate 
din pricina înaintării turcilor. 
La Iaşi au fost aduse la iniţiativa 
domnului Moldovei, Vasile Lupu 
(n. 1595 – d. 1661). Moaştele au 
fost aşezate, în 1641, în Biserica 

“Trei Ierarhi” din Iaşi şi au fost 
mutate în Catedrala Mitropolita-
nă, unde se afl ă şi astăzi. 

Pe 14 octombrie, ziua de prăz-
nuire a sfi ntei, va fi  hram, în 
Galaţi, la Biserica de la intrarea 
în Galaţi dinspre Tirighina şi la 
Spitalul de Boli Infecţioase din 
Bariera Traian.

 Sfântul Mare Mucenic 
Dimitrie, Izvorâtorul de 
Mir (26 octombrie) 

Prefect al Tesalonicului în se-
colul al III-lea d.Hr., Dimitrie a 
fost întemniţat pentru că şi-a 
recunoscut confesiunea creşti-
nă, într-o perioadă în care acest 
cult era interzis. De regulă, 
creştinii care nu îşi negau cre-
dinţa erau aruncaţi în arenele 
romane, în lupte împotriva gla-
diatorilor. Or, asta însemna, de 
cele mai multe ori, moarte sigu-
ră pentru creştini. Nestor, un 
creştin, îi cere Sfântului Dimi-
trie binecuvântare, pentru a-l 
înfrânge pe unul dintre marii 
gladiatori, Lie, şi a pune capăt 
masacrelor din arenă. Primeş-
te binecuvântare, îl înfrânge pe 
Lie şi este, la rândul său, deca-
pitat de împărat. Dimitrie va fi 
şi el ucis, dar din trupul său, 
după cum se arată în Sinaxa-
re, nu va curge sânge, ci mir 
vindecător. 

Va fi  hramul bisericii din Mi-
cro 39B şi al celei mai mici biserici 
din Galaţi, de lângă Damen.

 Sfântul Dimitrie, 
ocrotitorul
Bucureştilor 
(27 octombrie)  

S-a născut într-o localitate 
numită Basarabov, în apropiere 
de Russe, pe malul râului Lom, 
af luent al Dunării. Şi-a trăit 
prima parte a vieţii ca păstor, 
iubindu-l pe Dumnezeu, admi-
rând creaţia. S-a călugărit, la 
maturitate, devenind pustnic. 
Nimeni n-a ştiut despre moar-
tea sa. 

Se spune că sfântul se aşeza-
se, de unul singur, între două 
lespezi de piatră, când simţi-
se că i-a venit sfârşitul. A fost 
acoperit de prundiş adus de 
apă şi l-ar fi scos de acolo fa-
milia unei fete bolnave căreia 
I se arătase în vis, promiţân-
du-i vindecare. Trupul a fost 
aşezat într-o biserică şi mutat 
mai apoi. Sfintele moaşte ale 
Sfântului Dimitrie Basarabov, 
“cel nou”, considerat ocrotito-
rul Bucureştilor, se af lă acum 
în Catedrala Patriarhală. 

Va fi hram la mica biserică 
din cartierul Dimitrie Cante-
mir, al cărei altar a fost sfi nţit 
în primăvara acestui an. .

CREŞTINII ORTODOCŞI SE PREGĂTESC DE PRAZNICE  .  MOMENTE 

 PREDICA DE PE 

MUNTE ŞI CELE 

NOUĂ FERICIRI 
DUMINICĂ. Prima duminică 

din octombrie este a XIX-a de 

după Rusalii şi cea a Predicii 

de pe munte. În biserici, preoţii 

vor vorbi despre acest prilej cu 

care Mântuitorul Iisus Hristos 

le-a împărtăşit ucenicilor cele 

nouă fericiri. Iată-le, redate de 

Evanghelistul Matei: 1. Fericiţi 

cei săraci cu duhul, că a lor este  

Împărăţia  Cerurilor; 2. Fericiţi cei 

ce plâng, că aceia se vor mângâia; 

3. Fericiţi cei blânzi, că aceia vor 

moşteni pământul; 4. Fericiţi cei 

ce fl ămânzesc şi însetează de 

dreptate,  că  aceia  se  vor  sătura; 

5. Fericiţi cei milostivi, că aceia 

se vor milui; 6. Fericiţi cei curaţi 

cu inima, că  aceia  vor  vedea pe 

Dumnezeu; 7. Fericiţi făcătorii de 

pace, că aceia fi ii lui Dumnezeu se 

vor chema; 8. Fericiţi cei prigoniţi 

pentru dreptate, că a lor este 

Împărăţia Cerurilor; 9. Fericiţi 

veţi fi  când vă vor ocărî şi vă vor 

prigoni şi vor zice tot cuvântul 

rău împotriva voastră, minţind din 

pricina Mea (a Mântuitorului - n.r.). 

Bucuraţi-vă şi vă veseliţi, că plata 

voastră multă este în ceruri că aşa 

au prigonit pe prorocii cei dinainte 

de voi.  . G.K. Ar
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festival
„Adio, dar 
rămân cu tine!”

„Noi am anunţat în  u

deschiderea festivalului 

că e ultimul an când îl mai 

organizăm noi, urmând ca de 

acum încolo, dacă suntem 

solicitaţi de Asociaţia «Tinerii 

şi viitorul», să mergem mai 

departe şi să dăm o mână 

de ajutor, dar nu vom mai fi  

noi principalul organizator 

al evenimentului”.  Cătălin 
Negoiţă, directorul Direcţiei 
Judeţene pentru Cultură, Culte 
şi Patrimoniu Cultural Naţional 
Galaţi

semnal  
Revista „Axis libri”, ediţie de toamnă

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Numărul din septembrie al 
revistei culturale trimestriale 
„Axis libri”, editată de Biblioteca 
„V. A. Urechia” (100 de pagini, 
policromie – pe coperta IV, o fo-
tografi e de pe la 1900 pe strada 
Holban, la Consulatul german), 
se deschide cu editorialul „Tris-
teţea unei cărţi uitate-n raft”, 
semnat de Zanfi r Ilie, directorul 
bibliotecii, care observă para-

doxurile unei oferte mărite de 
carte, a crizei profunde a lectu-
rii, dar şi creşterea furturilor de 
cărţi în librării mari de capitală. 
Revista găzduieşte articole de 
specialitate ale bibliotecarilor de 
aici, recenzii de carte şi de expo-
ziţii, religie, istorie literară, scena 
şi ecranul momentului, expresii 
celebre, epigrame, note privind 
evenimente culturale ale Biblio-
tecii etc.

 Literatura publicată acum 
poartă semnătura unor scriitori 

gălăţeni apreciaţi: Katia Nanu, 
Ion Manea, cu proză, Stela Iorga 
şi tecuceanul Dan Vîţă, cu poe-
me, cărora li se adaugă: Andrei 
M. Stan, Marin Năstase, Narcisa 
Şerban, Cosmina-Laura Sambro-
se, Ilie Răpcianu.

 Spicuim. Profesorul Andrei 
M. Stan publică „Bun pedagog 
mama!” – o înduioşătoare poves-
tire autobiografi că. Criticul A. G. 
Secară prezintă „proza insolită” a 
scriitorului Dan Plăeşu, istoricul 
literar tecucean Ionel Necula con-

tinuă seria despre eminescologul 
Nae Georgescu. Ioan Holban face 
o recenzie la o carte de eseuri 
scoasă de Zanfi r Ilie la TipoMoldo-
va Iaşi, iar scriitorul brăilean Du-
mitru Anghel, despre un volum 
al Elenei Dumitrescu-Netwig. 
Semnalăm neapărat  articolul 
lui Iulius Preduşel – „Basarabia 
pe taraba de la Bucureşti”, seria a 
doua. Poeta Codruţa Tudoriu, stu-
dentă, cu un subiect interesant: 
emblematica pictoriţă mexicană 
Frida Kahlo. .

Dascălul şi eroul de război 
care ar merita o statuie

 EVOCAREA UNEI MARI PERSONALITĂŢI GĂLĂŢENE  . BOTEZ
 TECUCIUL 

DEVINE CAPITALA 

AFORISMULUI 

ROMÂNESC ŞI 

INTERNAŢIONAL 

INEDIT. Academicienii Naji 

Naaman, editor şi scriitor libanez, 

şi Nicolae Dabija, redactor-şef 

al „Literatura şi Arta”, Chişinău, 

fondator al publicării în grafi a 

română, încă înainte de Revoluţie, 

vor fi  oaspeţii de onoare ai 

Tecuciului, la primul Festival 

Internaţional de Aforisme pentru 

Românii de Pretutindeni, ce se va 

desfăşura exact la Tecuci, între 5-7 

octombrie. La festivalul, putem zice, 

scriitorului Vasile Ghica, juriul este 

în mare parte gălăţean: „trei scriitori 

de înaltă  clasă, exigenţi, dar 

drepţi”, după cum declara subtilul 

aforist într-un interviu acordat 

Elenei Tudor în „Ziarul Zona”: 

prozatorul şi criticul literar gălăţean 

Teodor Parapiru – preşedinte, poeta 

tecuceancă Nicoleta Pelin, scriitorul 

şi criticul literar A. G. Secară. Şi 

vor fi  cel puţin 50 de concurenţi „în 

luptă”! Iniţiator, un aforist de marcă, 

apreciat în Europa şi în Orient, un 

patriot pentru spaţiul tecucean şi 

al ţării sale: profesorul tecucean 

Vasile Ghica, membru al Uniunii 

Scriitorilor din România şi Cetăţean 

de Onoare al municipiului Tecuci, 

apreciat în ţară şi străinătate, cu 

volume de aforisme publicate şi 

„afară“, în multe limbi, inclusiv 

în Orient, premiat peste hotare. 

Premierea va avea loc pe 6 

octombrie, iar aforismele premiate 

vor fi  publicate în antologie. 

Organizatori ai ineditului eveniment 

internaţional, care se bucură şi 

de ajutorul Ministerului pentru 

Românii de Pretutindeni sunt 

scriitorul tecucean Vasile Ghica şi 

Fundaţia Pelin, condusă de Eugen 

Doru Pelin. Mai există un astfel 

de festival internaţional „uimitor” 

la Torino, cu participarea a până 

la 1.500 de concurenţi din lume. 

Asociaţia Aforismului din Torino 

a editat, printre alte antologii, una 

pentru România. Încercând, se 

vede, să facă din Tecuci o capitală 

internaţională a aforismului, 

profesorul Ghica declara: ”Eu 

sunt convins că ierarhizarea 

localităţilor este arbitrată de cultură, 

nu de numărul locuitorilor şi nici 

de distanţa faţă  de Capitală”.  

. V. Cilincă 

„Antiquitas 
Rediviva” 
re-diviva sub 
altă direcţie 

MACAZ. Recenta ediţie a Festiva-

lului de reconstituire istorică a fost ultima 

„produsă” de Direcţia pentru Cultură a 

judeţului, a anunţat şi în timpul evenimen-

tului şi la o conferinţa de presă directorul 

instituţiei, Cătălin Negoiţă. Anul acesta, 

Direcţia de Cultură şi Asociaţia „Tinerii 

şi viitorul” Galaţi au organizat împreună 

aducerea celor şase trupe de daci, romani 

şi barbari călare, atelierele de meşteşugărie 

şi bucătărie şi, la Şcoala Gimnazială Nr. 26, 

ateliere de coafură antică, desen arheolo-

gic şi o expoziţie foto, pregătite de inspec-

tor Violeta Maria Răileanu. . V. Cilincă

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 La şapte ani de la despărţirea 

de profesorul universitar Ioan 

Brezeanu, două instituţii şi-au 

botezat, în ziua de vineri, 

22 septembrie, biblioteca, 

şi respectiv, o secţie de 

bibliotecă, după numele 

dascălului fondator gălăţean. 

Astfel, Consiliul de Adminis-
traţie al Universităţii „Dunărea 
de Jos” a hotărât ca biblioteca 
de la Facultatea de Litere să se 
numească  Biblioteca „Prof. Ioan 
Brezeanu”, la fel şi o secţie de la 
parterul Bibliotecii Judeţene „V. 
A. Urechia”, unde vineri a fost 
evocată personalitatea complexă 
a celui dispărut, s-a tăiat panglica 
inaugurală a secţiei unde apoi s-a 
săvârşit o slujbă de pomenire.

 Student al lui Iorga, Ioan 
Brezeanu, unul dintre fondato-
rii Universităţii "Dunărea de Jos“, 
căreia i-a fost prorector şi a con-
tribuit la mutarea sa în sediul ac-
tual, rector al Institutului Peda-
gogic, înainte profesor la CNVA 
şi director la CNMK, inspector 
şcolar general-adjunct, etnograf, 
cercetător istoric, rănit în luptă, 
erou de război, general de briga-
dă, Cetăţean de Onoare al Gala-
ţiului, a fost evocat la Bibliotecă 
de cei cu vârsta cuprinzătoare a 
unei întregi istorii a urbei noas-
tre, alături de nepoţii săi, prof. 
univ. Mihaela Dumitriu, de la 
aceeaşi universitate, şi fratele 
său, Cristian Dumitriu, preşe-
dintele Catedrei UNESCO pentru 
tineret, profesor de Istoria Tea-
trului la UNATC şi la Academia 
Centrală de Dramă, ba şi de rude 
venite tocmai din Făgăraş. Mesa-
jul rectorului Universităţii (care 
a putut ajunge abia a doua zi, la 
pomenire) a fost adus de Angela 
Ribinciuc, de la biroul de presă 
al instituţiei. 

 Emoţionante amintirile ling-
vistului Valentin Ţurlan, profe-
sor la universitatea gălăţeană, ce 
a vorbit, aproape cu lacrimi în 
ochi, despre cum a fost sprijinit 
de cel evocat atunci când, tânăr 
profesor, ajungea să-i fi e coleg. 
Poveşti de viaţă, amintiri dintr-o 
epocă grea, nedreaptă, frumoa-
să însă prin speranţele tinerilor 
energici de atunci. 

 Nepoata profesorului şi-a 
amintit „lecţii de viaţă” ale mode-
lului de Om: să nu faci observaţii 
în public asupra elevului, dască-
lul să nu se simtă mai deştept de-
cât acesta. Poreclit „Mister”, pen-
tru manierele elegante (nici acasă 
nu putea fi  văzut fără cravată!), 

profesorul care zâmbea, nu râdea 
niciodată, spunea: „Eu nu m-am 
certat cu nimeni niciodată”, dar a 
dat în judecată, înainte de revolu-
ţie, Ministerul Învăţământului. 
A predat 52 de ani!

Iubitul profesor Mihai Brăi-
lescu, care i-a fost elev la „Cuza”, 
a amintit schimbarea sediului 
liceului în timpul directoratului 
Brezeanu, cel care a adus acolo 
profesori de elită, jumătate ajun-
gând apoi la nou-înfi inţatul Insti-
tut Politehnic, strămoş al Univer-
sităţii. Printre cei care l-au evocat 
cu căldură pe profesor a fost şi 
colonelul Mihai Lungeanu, care 
l-a cunoscut mai ales ca veteran 
de război. .

 Profesorul Corneliu Dumitriu şi directorul Bibliotecii „Urechia“, u

inaugurând noul departament în fosta secţie de folclor - 

specialitate a marelui dispărut 

 Prof. Mihaela Dumitriu, nepoata profesorului Brezeanu, u

cu amintiri din copilărie
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Galaţiul, 
capitala 
chirurgiei 
toracice 
din România
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Nume mari din chirurgia 

toracică la nivel internaţional 

sunt prezente timp de trei zile 

la Galaţi, pentru a lua parte 

la a 15-a ediţie a Conferinţei 

Naţionale cu Participare 

Internaţională de Chirurgie 

Toracică. Conferinţa ştiinţifi că 

este una foarte importantă 

pentru Galaţi, având \n vedere 

că evenimente de un asemenea 

calibru sunt de regulă organizate 

în centrele universitare medicale 

cu tradiţie din România. 

Peste 70 de medici în chirur-
gie toracică, din ţară şi din stră-
inătate, şi-au anunţat prezenţa 
la conferinţa desfăşurată între 
28 şi 30 septembrie în oraşul 
nostru. Printre participanţi se 
afl ă şi unele somităţi în dome-
niu, venite tocmai din America 
sau din Asia. Marcin Zielinski 
este un renumit chirurg toracic 
din Cracovia (Polonia). Zielinski 
a perfecţionat mediastinoscopia 
(metodă chirurgicală minim in-
vazivă - n.r.) şi chirurgia toracică 

videoasistată.
Un alt invitat este Hui Li, doc-

tor recunoscut drept unul dintre 
cei mai buni medici în chirurgie 
toracică din Beijing (capitala Chi-
nei, oraş cu peste 17 milioane de 
locuitori - n.r). Printre celelalte 
nume de referinţă invitate se 
numără: Carlos Trujillo (Barcelo-
na), Paul Marinus (Amsterdam), 
Didier Lardinois (Basel), Erich 
Frechette (Quebec), Ioan Cordoş 
(Institutul Naţional de Pneumo-
logie „Marius Nasta“ Bucureşti) 
şi Teodor Horvat, de la Institutul 
Oncologic Bucureşti.

 În ce constă conferinţa 
„În cadrul conferinţei vor fi  

prezentate lucrări de specialitate 
şi vor fi  organizate workshopuri. 
Participanţii vor împărtăşi expe-
rienţele profesionale şi noutăţile 
din domeniul chirurgiei toraci-
ce. Este un mod de a afl a infor-
maţii despre ultimele tehnici şi 
abordări în materie, chiar dacă 
aparatura de care dispunem în 
ţară nu este la nivelul celei din 
spitalele din ţările dezvoltate. 
Întâlnirea este şi un prilej prin 
care vom trasa obiectivele profe-

sionale pentru următorul an. O 
conferinţă de un asemenea cali-
bru, destinată ramurilor chirur-
gicale, nu a mai fost organizată 
la Galaţi“, a precizat dr. Dumitru 
Işfan, preşedintele Comitetului 
local de organizare.

Organizatorii sunt: Societatea 
Română de Chirurgie Toracică, 

Consiliul Judeţean Galaţi, Primă-
ria Galaţi, Facultatea de Medicină 
şi Farmacie din cadrul Universi-
tăţii „Dunărea de Jos“ şi, nu în 
ultimul rând, Colegiul Medicilor 
Galaţi. Deschiderea ofi cială are 
loc pe 28 septembrie, iar zilele de 
29 şi 30 septembrie sunt destinate 
manifestărilor ştiinţifi ce. .

PÂNĂ PE 30 SEPTEMBRIE  .  CONFERINŢĂ

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Un test al sângelui care ar 
putea evidenţia în mai puţin de 
20 de minute dacă un pacient a 
suferit sau nu un infarct ar tre-
bui să fi e folosit zilnic în spitale, 
potrivit cercetătorilor britanici. 
O echipă de cercetători ai King’s 
College din Londra au testat ana-

liza rapidă pe pacienţi şi spun că 
aceasta ar putea fi  disponibilă 
în spitale în cinci ani, notează 
BBC.

 Oamenii de ştiinţă spun că ar 
contribui, de asemenea, la econo-
mia Sănătăţii, pentru că paturile 
spitalelor ar fi  eliberate astfel mai 
repede şi pacienţii ar avea un di-
agnostic mai rapid pentru a se 
trata mai repede. .

Testul care poate 
depista instant 
infarctul

UTIL. Programul cu publicul 

al Casei Judeţene de Asigurări 

de Sănătate (CJAS) Galaţi este 

de luni până joi, în intervalul orar 

8,45 - 16,30, şi vineri, între 8,45 şi 

14,00. În fi ecare zi de luni, Serviciul 

Administrare Contribuţii şi Creanţe 

- vizare adeverinţe şi Comparti-

mentul Relaţii cu Asiguraţii au pro-

gram prelungit cu publicul, până 

la ora 18,00. Pe site-ul http://www.

cnas.ro/casgl, la rubrica „Contact“, 

puteţi găsi şi o listă cu numere de 

telefon utile. . R.B.

 ÎNCEP 

PROTESTELE    

ÎN SĂNĂTATE
NEMULŢUMIRI. Sindi ca-

liştii din Sănătate încep protestele 

faţă de noile reglementări referitoare 

la salarizare. Aceştia vor picheta 

în această săptămâna sediile 

Ministerului Sănătăţii şi Ministerului 

Muncii, urmând ca, în perioada 

următoare, să demareze acţiuni 

ample de protest, în condiţiile în 

care nu vor ajunge la un consens 

cu ofi cialii. Pe 30 septembrie, 

aceştia vor decide dacă pun 

halatele în cui, în detrimentul 

pacienţilor, care ar putea rămâne 

fără asistenţă medicală în unităţile 

sanitare. Principala nemulţumire 

a sindicaliştilor e legată de faptul 

că lefurile ar putea scădea de la 

1 ianuarie 2018, prin introducerea 

contribuţiilor angajatorului în salariul 

de bază al angajatului. O estimare 

făcută de Federaţia Solidaritatea 

Sanitară notează că scăderea va fi  

de 22 la sută. Totodată, medicii sunt 

nemulţumiţi că personalul medical 

nu va mai benefi cia de tichete de 

masă începând cu 2018. Potrivit unui 

comunicat de presă, prima etapă 

a protestelor în stradă debutează 

cu pichetarea principalelor instituţii 

implicate în adoptarea acestor 

măsuri, după cum urmează: în data 

de 28.09.2017, în intervalul orar 

14,00-16,00, pichetarea simultană 

a Ministerului Muncii şi Justiţiei 

Sociale şi a Ministerului Sănătăţii; în 

data de 29.09.2017, în intervalul orar 

09,00-11,00, pichetarea simultană a 

Ministerului Muncii şi Justiţiei Sociale 

şi a Ministerului Sănătăţii.  . R. B .

Programul 
cu publicul 
al CJAS 
Galaţi

Dr. Dumitru Işfan, preşedintele u

Comitetului local de organizare

PUBLICITATE
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Semipreparatele din carne care 

ajung pe masa românilor sunt 

adevărate bombe calorice, fi ind 

îmbuibate cu grăsimi şi E-uri 

care nu sunt trecute pe etichete. 

O analiză recentă făcută după 

mai multe studii arată că 

românii, amatori de produse 

semipreparate, primesc altceva 

decât scrie pe etichetă. 

Mai exact, consumatorii pun 
în farfurie mâncăruri cu mai 
multă grăsime, cu zahăr în exces, 
cu sare peste limitele acceptate 
şi cu E-uri care nu sunt trecute 
pe etichetă. Aproximativ 40 la 
sută din semipreparatele de la 
raft sunt într-o astfel de situaţie, 
atrag atenţia asociaţiile pentru 
protecţia consumatorilor. „Pro-
ducătorii îşi permit să pună, ca 
într-o groapă de gunoi, tot felul 
de lucruri în aşa fel încât gustul 
să fi e plăcut. În semipreparate nu 
e vorba doar de foarte mulţi adi-
tivi, ci şi de foarte multă grăsime. 
Şi, cum consumatorul român nu 

are foarte multă vechime în semi-
preparate, producătorii le fac toc-
mai pentru a-l atrage. Altfel, nu 
s-ar cumpăra”, a explicat medicul 
Corina Zugravu, specialist în ali-
mentaţie publică, potrivit „Ade-
vărul”. Produsele semipreparate, 
care ajung pe masa a patru din 
zece români, sunt şi dezechilibra-
te nutriţional. „E o problemă de 
siguranţă alimentară. Până la 40 
la sută din produsele semiprepa-
rate din carne pe care le-am testat 

noi conţin altceva decât ce scrie 
pe etichetă. De exemplu, pe anu-
mite produse scrie că au două, 
trei, patru, cinci E-uri. La anali-
ze, am găsit în produsul respectiv 
şi alte E-uri decât cele care sunt 
trecute pe etichetă. În acest mod, 
un consumator poate fi  înşelat în 
momentul în care decide să cum-
pere un produs”, a explicat Sorin 
Mierlea, preşedintele Asociaţiei 
Naţionale pentru Protecţia Con-
sumatorilor - InfoCons.

 Cum este păcălit 
cumpărătorul  

Potrivit specialiştilor în in-
dustria alimentară, a spune că 
„40 la sută din industria cărnii 
falsifi că produsele semiprepara-
te” este o exagerare. „Asta în-
seamnă că totul se falsifi că. De 
fapt, e vorba de un dublu stan-
dard la aceste alimente. Ce am 
remarcat este că în ultima vreme 
există o conştientizare a cumpă-
rătorului român, care a început 
să cumpere mai puţin şi mai de 
calitate”, au arătat specialiştii 
ANSVSA.

 Consumul de 
semipreparate va creşte 

Lipsa timpului liber va face ca 
românii să apeleze tot mai frec-
vent la alimente semipreparate. 
Concret, statisticile arată că vân-
zările de produse ambalate vor 
creşte cu 6 la sută anual, până în 
2020. Obiceiul alimentar nu este 
unul sănătos, arată Corina Zugra-
vu, care spune că preţul este un 
element esenţial după care trebu-
ie să se ghideze cei care cumpără 
astfel de alimente. .

ASOCIAŢIA PENTRU PROTECŢIA CONSUMATORILOR  .  STUDIU

agenda medicală

Minciuni toxice
pe etichetele 
semipreparatelor
din carne

 SUBSTANŢE 

CANCERIGENE  

ÎN BALSAMURILE 

DE BUZE
ATENŢIONARE. Mai multe 

tipuri de balsamuri de buze conţin 

substanţe toxice şi 

chiar cancerigene, 

arată un studiu 

publicat de o asociaţie 

de consumatori din 

Franţa. Potrivit studiului 

UFC-Que Choisir citat 

de Agerpres, 

produsele 

conţin 

perturbatori 

endocrini şi 

uleiuri minerale 

cancerigene, 

reiese din 

cercetarea în 

cadrul căreia 

au fost analizate şi mărci precum 

Labello, Yves Rocher, La Roche-

Posay, Le Petit Marseillais şi Eos. Mai 

exact, zece din produsele analizate 

conţin uleiuri potenţial nocive, dacă 

sunt ingerate. În aceste uleiuri se 

găsesc diverse ingrediente care 

pot să se acumuleze în organism, 

în special în ganglionii limfatici şi în 

fi cat, ceea ce poate duce la boli şi la 

reacţii infl amatorii. Totuşi, specialiştii 

care au făcut studiul spun că nu ştiu 

cu precizie care sunt consecinţele 

pentru organism. Studiul a arătat şi 

prezenţa unor alergeni în numeroase 

balsamuri, inclusiv în cele bio, 

precizând că diferenţele de preţ nu 

sunt întotdeauna justifi cate. Astfel, 

specialiştii recomandă prudenţă în 

folosirea acestor produse.

De asemenea, persoana trebuie să 

se asigure că nu înghite balsamul, 

după ce acesta a fost aplicat pe 

buze.  .  R. B.

Produsele semipreparate, care ajung  u

pe masa a patru din zece români, 

sunt şi dezechilibrate nutriţional
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Conducerea TVR 
a fost schimbată 
de Parlamentul României 
 FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

 Plenul reunit al celor două 

Camere a respins ieri 

raportul de activitate al 

conducerii SRTV pe anul 

2016, în consecinţă Consiliul 

de Administraţie fiind demis. 

De altfel, la scurt timp, 

Parlamentul a numit şi noul 

Consiliu de Administraţie al 

societăţii. Odată cu această 

schimbare, ar putea fi 

reintrodusă şi taxa radio-tv, 

eliminată la începutul anului 

2017.  

Raportul de activitate al 
SRTV pe 2016 a fost respins, 
ieri, de plenul reunit, cu 203 vo-
turi „împotrivă” şi 74 de voturi 
„pentru”, fapt care a atras după 
sine demiterea Consiliului de 
Administraţie. Preşedintele 
interimar al SRTV, Irina Radu, 
a precizat, săptămâna trecută, 
la şedinţa comună a comisiilor 
de cultură, care au dat aviz ne-
gativ Raportului instituţiei pe 
anul 2016, că în opinia sa s-a 
făcut faţă onorabil în acel an, 
în care datoriile TVR ajunsese-
ră la suma de 150 de milioane 
de euro. „A fost un an foarte 
greu (2016, n.r.). 

Vorbim de acest raport în 
situaţia în care a fost ultimul 
an cu finanţare din taxa TV, 
a fost un an în care datoriile 
SRTV ajunseseră la circa 150 de 
milioane de euro, a fost un an 
în care au fost probleme foarte 
mari cu banii de producţie, cu 
lipsa finanţării pentru emisi-
uni, dar cu toate acestea cred 
că am făcut faţă onorabil”, a 
menţionat Irina Radu.  

AR PUTEA FI REINTRODUSĂ TAXA RADIO-TV  .  SCHIMBARE

 FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Indicele ROBOR cu scadenţă 
la 3 luni, în funcţie de care se 
calculează costul creditelor în 
lei cu dobânda variabilă, a cres-
cut ieri, 27 septembrie,  la 1,25 
la sută, faţă de nivelul de 1,14 la 
sută înregistrat marţi. La începu-

tul lunii septembrie, ROBOR la 3 
luni era cotat la 0,92 la sută, iar 
la începutul anului curent era la 
0,87 la sută. 

Creşterea a fost mai accelera-
tă în septembrie, după mai multe 
luni de stabilitate. Asta după ce 
indicele a coborât sub un procent 
în ianuarie 2016 şi nu a mai re-
venit peste acest nivel până în 18 

septembrie 2017. Practic, ultima 
dată când ROBOR la 3 luni a fost 
cotat peste 1,2 la sută a fost în 
octombrie 2015. ROBOR reprezin-
tă rata medie a dobânzii la care 
băncile româneşti se împrumută 
între ele în lei. El se stabileşte zil-
nic de BNR ca medie aritmetică a 
cotaţiilor practicate de zece bănci 
selectate de Banca Naţională.

 De exemplu, dobânda pen-
tru creditul de locuinţă acordat 
de bănci prin Programul Prima 
Casă este formată dintr-o marjă 
fi xă de 2 la sută plus ROBOR la 3 
luni. Majorarea nivelului acestui 
indicator poate să fi e resimţită în 
viitor de români, care ar putea să 
plătească rate mai mari la credi-
te. .

Indicele ROBOR a crescut 
cu aproape 10 procente într-o singură zi 

Primele rachete 
Patriot vor ajunge 
în România       
anul acesta 

ARMAMENT. Mihai 

Fifor, ministrul Apărării din Ro-

mânia, a efectuat o vizită în Sta-

tele Unite ale Americii, unde s-a 

întâlnit cu secretarul american 

al Apărării, James Mattis. Dele-

gaţia MApN a mai avut întâlniri 

la Washington D.C. cu reprezen-

tanţi ai companiilor Raytheon, 

Lockeed Martin şi Bell Helicop-

ters. Potrivit ministrului Apărării, 

primele rachete Patriot vor 

ajunge în România până la fi nalul 

anului 2017.  . F.R.

 ROMÂNIA, LOCUL 

120 ÎN LUME 

LA CALITATEA 

DRUMURILOR 

INFRASTRUCTURĂ. România 

are o calitate a drumurilor mai slabă 

decât Burundi, Zimbabwe, Liberia, 

Tanzania sau El Salvador, potrivit 

studiului Indexul Competitivităţii 

Globale, al Forumului Economic 

Mondial, în care am pierdut 

15 poziţii în doar doi ani. Deşi 

drumurile din România sunt mai 

bine cotate decât anul trecut, când 

eram pe locul 128, infrastructura 

autohtonă este în continuare în 

urma unor economii de frontieră 

din Africa, Asia sau America Latină. 

Drumurile din România sunt mai 

proaste decât cele din Gambia, 

Tadjikistan, El Salvador, Ghana, 

Zambia, Mali, Tanzania, Uganda, 

Etiopia, Cambodgia, Sierra Leone, 

Mongolia, Bangladesh, Bosnia-

Herţegovina, Liberia, Burundi, 

Nepal, Zimbabwe sau Venezuela, 

potrivit raportului. Calitatea 

infrastructurii se numără printre 

principalii piloni ai competitivităţii 

economice, conform studiului. 

Astfel, scorul prost al României la 

infrastructura rutieră trage puternic 

în jos poziţia ţării în general, de 

departe cea mai proastă din UE.  

. F.R. 

 Aşteptările nu au fost 
îndeplinite  

Pe de altă parte, preşedintele 
Comisiei de Cultură din Senat, 
Radu Preda, a arătat că cifrele 
din Raportul pe 2016 nu arătau 
foarte bine.

 „Dincolo de avizul negativ 
care s-a primit aici, Raportul a 
întrunit aviz negativ şi la Co-
misiile de buget. Aşteptările 
noastre, cel puţin în plan ma-
nagerial, de la conducerea Te-
leviziunii Române erau altele, 
cu atât mai mult cu cât se fac 

eforturi ca de la bugetul de stat 
să se asigure sursele de finanţa-
re sustenabile. 

Aşteptăm acum ca o condu-
cere nouă să ducă TVR la un 
standard al calităţii emisiu-
nilor de aşa manieră încât să 
obţină un vot în unanimitate 
pozitiv în şedinţele reunite ale 
Parlamentului. Deocamdată 
aceste standarde nu au fost în-
trunite”, a spus Radu Preda. 

Noul CA al SRTV a fost vo-
tat cu 310 voturi “pentru” şi 11 
“împotrivă”. .

’
Aşteptările noastre, 

cel puţin în plan 

managerial, de 

la conducerea 

Televiziunii Române 

erau altele, cu atât 

mai mult cu cât se 

fac eforturi ca de la 

bugetul de stat să se 

asigure sursele de 

fi nanţare sustenabile 

RADU PREDA
preşedinte Comisia de Cultură 
din Senat 
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motivaţional 
O nouă ediţie TEDx la Galaţi

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

La începutul lunii octombrie 
Education & Support Sphere or-
ganizează o nouă ediţie TEDxGa-
laţiED 2017, ce va avea loc pe 7 
octombrie, în cadrul Universităţii 
„Danubius“.

Tema evenimentului va fi  
„Time’s up! Take a decision now!“ 
şi va reuni, pe durata unei zile de 
conferinţă, 16 speakeri din dome-

niul educaţional: Cătălina-Diana 
Popa, Doru Curoşu, Florin Ghin-
dă, Cornel Marian Hoza, Peter 
Barta, Robert Nastasă, Ovidiu Be-
teringhe, Ovidiu Covaciu, Armi-
na Sîrbu, Ovidiu Neamţu, Adrian 
Radion, Mirela Retegan, Shajjad 
Rizvi, Măriuca Talpeş, Dan Zaha-
ria şi Ema Barbă. Toţi cei 16 spea-
keri lucrează în domenii de acti-
vitate variate, vin cu experienţe 
şi poveşti diferite. Mai mult decât 
atât, participanţii vor putea vizio-

na TED Talk-uri de la evenimente 
anterioare.

Fiind un eveniment axat pe 
domeniul educaţiei, grupul ţintă 
este format din oameni interesaţi 
de viitorul acestui domeniu, indi-
ferent de vârsta pe care o au.

„Organizatorii îşi propun să 
adune pe durata unei zile 100 de 
participanţi dispuşi să se implice 
în dezvoltarea lor personală, pre-
cum şi cea a comunităţii din care 
fac parte, prin intermediul educa-

ţiei. Cei interesaţi se pot înscrie 
completând un formular, contra 
taxei de participare de 100 de lei. 
Pentru mai multe detalii, ne pu-
teţi contacta la numărul de tele-
fon: 0744.853.719 sau pe pagina de 
Facebook TEDxGalaţiED“.  .

Elev gălăţean 
sponsorizat 
pentru organizare 
de expoziţii
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Valentin Cocâi, cursant al 

Palatului Copiilor din Galaţi, 

se numără printre câştigătorii 

„Programului MOL de promovare 

a talentelor“, ediţia a 12-a, 

organizat de Fundaţia pentru 

Comunitate, înfi inţată la Cluj, în 

2008. El a fost selectat dintre mii 

de copii talentaţi din ţară, care 

au depus aplicaţii şi proiecte 

în vederea obţinerii fi nanţării 

pentru materialele necesare. 

Proiectul propus în cadrul 
concursului se va concretiza în 
expoziţii cu lucrări plastice, re-
alizate de copilul de 13 ani, în-
drumat de profesoara Mihaela 
Brumar. 

„Cu o dorinţă continuă de în-
văţare şi de exprimare, Valentin 
Cocâi a adus Palatului Copiilor, 
în perioada 2011- 2017, cele mai 
multe premii în competiţiile cu 
profi l artistic şi cultural, orga-
nizate de Ministerul Educaţiei 
Naţionale. Este un talent real. 
Nu are rezultate şi premii doar 
în domeniul artelor plastice, el  
fi ind pasionat, în acelaşi timp, 
de literatură, teatru şi sport“, ne 
spune profesoara şi plasticiana 
Mihaela Brumar.

 Valentin a participat consec-
vent la toate activităţile cercului 
de pictură de la cinci ani şi ju-
mătate. În prezent, elevul este 
înscris la cercul de pictură, gru-
pa de performanţă şi la cercul de 

grafi că şi sculptură. „Generozi-
tatea sponsorizării are o adâncă 
semnifi caţie în viaţa acestui co-
pil, ce va putea vizualiza spaţiul 
social la o nouă dimensiune, cu 
puterile specifi ce vârstei. Palatul 
Copiilor va asigura vizibilitatea 
proiectului, dar va oferi şi ca-
drul necesar pentru derularea 
unor activităţi, cum ar fi  spaţiul 
expoziţional, dar şi parteneriate 
cu diferite instituţii care vor găz-
dui expoziţiile cu lucrările reali-

zate de Valentin. Cu siguranţă, 
acţiunea va genera parteneriate, 
mecanisme şi procese durabile în 
memoria comunităţii, va stimula 
viaţa culturală gălăţeană“,  mai 
spune profesoara de la  Palatul 
Copiilor.

Încântată de fi nanţarea pri-
mită de Valentin este şi directoa-
rea instituţiei, Charlotte Barbu: 
„Mulţumim părinţilor pentru 
colaborarea caldă, pentru relaţia 
de durată, bazată pe respect, în-

Valentin Cocâi nu are rezultate şi premii doar în domeniul artelor plastice,  u

el  fi ind, în acelaşi timp, pasionat de literatură, teatru şi sport

PERFORMANŢĂ ŞI RĂSPLATĂ  .  FONDURI catedra
Inovare, 
originalitate 
şi aplicabilitate 
în predare 
utilizând ICT

. Timp de un an, Colegiul de 

Industrie Alimentară „Elena 

Doamna“ a derulat proiectul 

Erasmus+, cu titlul „Innovation, 

Originality and Applicability in 

Teaching Using ICT”. Obiectivul 

general al proiectului a vizat 

dezvoltarea profesională 

a cadrelor didactice prin 

participarea la cursuri de 

formare, în străinătate cu scopul 

de a învăţa noi metode activ-

participative utilizate în procesul 

de predare-învăţare. Programul 

mobilităţilor a constat în cursuri 

de formare pentru 15 profesori 

în Londra, Valencia şi Cosenza. 

Cadrele didactice au participat 

la cursuri în cadrul cărora 

s-au specializat în utilizarea 

platformelor educaţionale şi 

metode e-Learning. 

La întoarcere, participanţii la 

cursurile de formare au realizat 

formări în cascadă cu colegii, în 

cadrul unor activităţi interactive 

la care au participat şi elevi. Prin 

utilizarea în activitatea didactică 

la clasă, de către cadrele 

didactice, a acestor metode şi 

instrumente, centrate pe elev, se 

consolidează latura aplicativă a 

informaţiilor furnizate la orele de 

cultură generală şi specialitate, 

predarea, învăţarea şi evaluarea 

realizându-se în timp real, 

sarcinile de lucru ale profesorilor 

şi elevilor simplifi cându-se. 

Instituţia noastră, benefi ciară 

a celui de-al patrulea trofeu 

“Şcoală Europeană” şi-a 

consolidat  legăturile cu 

partenerii din alte ţări europene, 

având oportunităţi de iniţiere de 

noi parteneriate educaţionale. 

Pe plan local, derularea de 

proiecte europene contribuie 

la  atragerea elevilor care îşi 

doresc să benefi cieze de metode 

moderne de învăţare, într-un 

mediu şcolar care promovează 

valori educative europene.  .

Mariana Coman, directoarea 

Colegiului „Elena Doamna“ 

Noaptea 
cercetătorilor 
europeni, la 
„Dunărea de Jos“

MÂINE. Noaptea Cercetă-

torilor Europeni, un proiect esenţial 

pentru educaţia noilor generaţii, se 

va desfăşura în Campusul Ştiinţei, 

mâine, 29 septembrie, cu începe-

re de la ora 17,00. În program au 

fost incluse experimente inedite, 

prezentări interactive, activităţi 

educative pentru copii, concursuri 

şi multe alte acţiuni care vor îmbina 

ştiinţa cu învăţarea distractivă. La 

eveniment vor participa aproape 

toate facultăţile de la Universitatea 

„Dunărea de Jos“.  . R.A.P.  

credere şi responsabilitate, pen-
tru că, fără îndrumarea şi încu-
rajarea lor, Valentin n-ar fi  atins 
aceste performanţe. Mulțumim 
sponsorului MOL România şi Fun-
daţiei pentru Comunitate pentru 
şansa oferită lui Valentin“.

Fundaţia are scopul de a desco-
peri şi promova tinere talente, de 
asemenea susţine activităţi edu-
cative şi sociale prin parteneria-
te, în regiunea Europei Centrale 
şi de Est.  .

Diana Cătălina Popa u
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Gălăţence, campioane 
la “Europene”

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Performanţe extraordinare 
au fost reuşite la Campionatul 
European de haltere pentru ju-
niori Under 15 şi Under 17 de la 
Pristina, Kosovo, de către sporti-
vii gălăţeni, care după primele 
patru zile de concurs au obţinut 
şapte titluri europene, cinci me-
dalii de argint, două de bronz şi 
un record, la stilul aruncat.

 O evoluţie foarte bună a fost 
încă din prima zi a competiţiei. 
Arădeanca Daniela Gârgar, care 
se pregăteşte la Centrul Olimpic 
de la Galaţi, a obţinut două me-
dalii de aur - la stilul smuls şi la 
total, cu 56 kg, respectiv 129 kg 
- şi una de argint la stilul arun-
cat, cu 73 kg. O altă sportivă de la 
“Centru” - Alice Halmac (Bacău) 

a cucerit două medalii de argint 
- la “smuls”, cu 55 de kg, respec-
tiv la total, cu 121 kg - şi una de 
bronz la “aruncat”, cu 66 de kg, 
la Under 15. 

 O “aruncare” 
de record 

Gălăţeanca Mihaela Ilie (CSS 
Galaţi / CS Universitatea, antre-
nori Costel Dimofte şi Mariana 
Bălan Toma) a concurat la cate-
goria 58 kg, unde a obţinut trei 
titluri europene. La “smuls”, cu 

75 kg, şi un record european la 
stilul “aruncat”, cu 99 kg, respec-
tiv la total, cu 174 kg. 

Andreea Penciu (CSS/CSU) a 
devenit campioană europeană 
la stilul smuls (79 kg), la cate-
goria 53 kg. La “aruncat” a obţi-
nut medalia de bronz, cu 96 kg, 
iar la total, cu 173 kg, a devenit 
vicecampioană.

Sportivul gălăţean Paul Dumi-
traşcu (legitimat acum la Steaua, 
categoria 69 kg) a cucerit titlul de 
campion european la “aruncat”, 
cu 169 kg, a obţinut medalia de 

aur cu totalul de 296 kg şi a înche-
iat competiţia stilului “smuls” pe 
locul 6, cu 127 kg. 

Antrenoarea Mariana Bălan 
Toma a spus că rezultatele obţi-
nute le-au adus o mare mulţumi-
re pentru toate eforturile depuse. 
“Pregătirea de dinainte de Euro-
pene a decurs foarte bine, dovadă 
stau frumoasele rezultate ale co-
piilor noştri! A fost o competiţie 
grea, cu emoţii intense... dar şi cu 
satisfacţii pe măsură! Momentul 
în care îţi urcă sportivul pe una 
din treptele podiumului sunt uni-
ce! Şi, să nu uităm, competiţia nu 
s-a terminat. Costel Dimofte a ră-
mas în Kosovo pentru  concursul 
ultimelor două sportive (n.r. 
- Mariana Tăbăcaru şi Luciana 
Condurache), deci emoţii avem în 
continuare! Dedicăm toate aces-
te rezultate deosebite copilului şi 
sportivului Alexandru Arabadji, 
care din păcate în urmă cu câteva 
zile s-a înălţat la ceruri!”, a decla-
rat Mariana Bălan Toma.

 De la CSM Dunărea (antre-
nori Marin Otinceanu şi Nicolae 
Mihai), Petrică Bălăuţă a ocupat 
locul 8, atât la cele două stiluri 
(“smuls”, 92 kg şi “aruncat”, 111 
kg), cât şi la total, cu 203 kg.

 Astăzi urmează să intre în 
concurs Alexandra Alexe (catego-
ria 63 kg), de la CSM Dunărea, iar 
mâine, Mariana Tăbăcaru (CSU, 
categoria 69 kg) şi Luciana Condu-
rache (Centrul Olimpic, +75 kg). 

După patru zile de competiţie, 
bilanţul României la Campiona-
tele Europene de haltere Under 15 
şi Under 17 de la Pristina (Kosovo) 
a ajuns la 42 de medalii, 18 de aur, 
17 de argint şi 7 de bronz.  .

O “ARUNCARE” DE RECORD CONTINENTAL PENTRU ROMÂNIA  .  HALTERE

din sportul 
gălăţean

 LUPTE. Municipiul Roman 

găzduieşte, în acest sfârşit de 

săptămână, etapa de zonă a Cam-

pionatului Naţional de lupte libere 

pentru juniori. CSM Dunărea Galaţi 

şi Centrul de Antrenament Târgu 

Bujor, antrenori Dumitru Buleandră 

şi Octavian Berbeci, prezintă o 

formaţie din care nu vor lipsi Florin 

Ghiniţă, Florentina Basarab, Iasmina 

Marinescu şi Ileana Iftode. Bulean-

dră îi va asista şi pe cei de la CS 

Şcolar Galaţi: Maria Cenuşă şi Mihă-

iţă Rotaru. La întreceri vor participa 

şi elevii prof. Dumitru Gheţu de la CS 

Şcolar Tecuci, dintre care amintim 

pe Radu Constandache, Alexandru 

Sterparu, Andrei Jugănaru, Iulian 

Gheorghiţă, David Jugănaru şi 

Claudiu Roşu.

TENIS. În Campionatul Naţio-

nal individual de tenis de la Centrul 

Naţional din Bucureşti, gălăţeanca 

Andra Cristina Capţan (Arcada) a 

obţinut o victorie, scor 6-2, 6-2 cu 

Vanessa Niţu (Politehnica Bucureşti) 

şi a pierdut, la scorul 2-6, 2-6, în faţa 

Mariei Gândac (Unirea Slobozia). 

RUGBY. Federaţia Română 

de Rugby a stabilit programul ediţiei 

2017-2018 a Diviziei Naţionale de 

seniori, liga secundă. Prima etapă 

va începe sâmbătă, 30 septembrie, 

iar la competiţie vor participa opt 

echipe: Bucovina Suceava, CS 

Năvodari, CSU „Aurel Vlaicu” Arad, 

Ştiinţa Petroşani, RC Bârlad, SCM 

Gloria (ex RC Stejarul) Buzău, Tomi-

tanii Constanţa şi RCM Galaţi.   .

„Naţionalele” 
de lupte,            
la Roman

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

România      
s-a califi cat 
la Euro 2018

FUTSAL. Reprezentati-

va de futsal a României s-a ca-

lifi cat la Campionatul European 

- Slovenia 2018, după victoria 

obţinută în faţa reprezentativei 

Georgiei, scor 9-6 la general.  

Tricolorii au învins cu 7-4 în Sala 

”Sports Palace” din capitala 

Georgiei, asta după ce partida 

din tur, jucată la Deva, s-a 

încheiat la egalitate, scor 2-2. 

. S. Baciu

Mihaela Ilie, record european la „aruncare“ u

SPORTIVELE DE 

LA CS ŞCOLAR/

CS UNIVERSITATEA 

AU OBŢINUT                   

12 MEDALII,                

DINTRE CARE              

ŞASE DE AUR, 

PATRU DE ARGINT     

ŞI DOUĂ DE BRONZ
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competiţii 
rezultate

 LOCURI 

FRUNTAŞE                     

ÎN „CUPA 

TROTUŞ”
BADMINTON. În 

organizarea clubului local, la 

Oneşti s-a desfăşurat, timp 

de trei zile, o competiţie de 

badminton rezervată juniorilor de 

la categoriile de vârstă Under 11 

şi Under 17. La competiţie 

au fost prezenţi şi sportivi 

de la Siderurgistul şi 

CS Universitatea, care au 

realizat jocuri bune obţinând 

câteva locuri fruntaşe. Astfel, 

la Under 11, Irina Gherasim (de 

doar 9 ani) s-a clasat pe locul 

doi la simplu fete, la aceeaşi 

categorie mai evoluând Amalia 

Pintilie – locul 3 şi Teodora 

Grădinaru – locul 5. La masculin, 

Matei Slavu s-a clasat al 

cincilea.  La Under 17, în trei 

partide de dublu, gălăţenii, 

făcând pereche cu sportivi de la 

alte cluburi, Dragoş Gherasim – 

locul 3, la dublu masculin, Ariana 

Alexa – locul 2 la dublu feminin şi 

locul 3 la dublu mixt.                           

. Gh. Arsenie, M. Petrescu  

„trofeul speranţelor“ 
Gălăţenii, în ritm alert, domină competiţia

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

„Trofeul Speranţelor”, compe-
tiţie rezervată echipelor de juni-
ori Under 14, a ajuns la etapa a tre-
ia. Selecţionata Galaţiului, care a 
demarat cu succes, şi-a menţinut 
acelaşi ritm alert, iar după trei 
partide se afl ă în fotoliul de lider, 

cu trei succese. În plus, are şi un 
golaveraj de evidenţiat: 13-5. Me-
ciul al treilea a avut loc duminică, 
în compania colegilor de compe-
tiţie din Selecţionata Buzăului. 
După o evoluţie demnă de toată 
lauda, gălăţenii s-au impus cu un 
scor foarte clar: 5-1. Reuşitele au 
aparţinut lui Docuz – 2, David, 
Alexandrescu şi Florea.

 Clasamentul la zi al Grupei 
Regiunea 2 arată astfel: 1. GALAŢI 
9p, 2. Constanţa 7p, 3. Vrancea 4p, 
4. Tulcea 3p, 5. Buzău 2p, 6. Brăila 
zero puncte.

 În etapa viitoare (duminică, 1 
octombrie), echipa gălăţeană va 
juca în deplasare, la Focşani, cu 
Selecţionata Vrancei. Iată şi jucă-
torii care au dobândit al treilea 

succes al competiţiei, afl ată în 
primul sezon al activităţii sale: 
Cilighidreanu, Lupu – Alexan-
drescu, Stuparu, Pohrib, Cireş, 
Niţă, Ungureanu, Angheluţă, Flo-
rea, Podaşcă, Hariuc, Trandafi r, 
Grăsui, Tocilianu, Docuz şi Da-
vid (antrenori Gheorghiţă Popa 
şi Laurenţiu Marcu, coordonator 
Aurelian Drăgan).  .

Seară          
de Europa 
League

FOTBAL. Echipa de 

fotbal FCSB va juca, în această 

seară, al doilea meci din cadrul 

Grupei F a Europa League. Echi-

pa bucureşteană se va confrun-

ta, în deplasare, de la ora 20,00 

(televizare Pro Tv şi Telekom, 

fostul Dolce Sport), cu formaţia 

Lugano (Elveţia). Celălalt meci al 

grupei este între Viktoria Plzen 

(Cehia) şi Hapoel Beer Sheva (Is-

rael). FCSB se afl ă pe primul loc 

în grupă, la egalitate cu israelienii 

de la Sheva.  . S. Baciu

AS Danubius, 
campioană naţională

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Competiţia naţională de 

fotbal, pentru echipele ce 

activează în cadrul Ministerului 

Afacerilor Interne, s-a încheiat, 

la Timişoara. În prima fază, 

în competiţie s-au înscris 

aproape o sută de echipe, iar 

cele mai bune opt s-au califi cat 

la turneul fi nal. 

Gălăţenii au fost prezenţi cu 
trei formaţii: IPJ, IJPF şi ISU, dar 
numai prima dintre ele a „prins” 
turneul fi nal. Având o prezenţă 
activă, echipa Inspectoratului Ju-
deţean de Poliţie, AS Danubius, 

s-a numărat şi de această dată 
printre protagonistele întreceri-
lor. Mai mult, gălăţenii, conduşi 
de George Căpătan, s-au impus 
în meciurile decisive, reuşind 
să pună mâna pe mult râvnitul 
trofeu. În Grupa A, echipa AS 
Danubis a învins ISU Călăraşi 
cu 3-1 şi a încheiat două partide 
la egalitate: 2-2 cu ISU Dolj (du-
blă campioană în ediţiile 2015 
şi 2016), şi tot 2-2 cu IJ Judeţean 
Hunedoara. S-a califi cat în semi-
fi nală, de pe locul doi, învingând 
foarte clar echipa ISU Satu Mare, 
cu scorul de 6-2. Ajunşi în fi nală, 
gălăţenii au avut mult de furcă 
cu colegii de la ISU Argeş, cu 
care au încheiat nedecis: 1-1, dar 

după prelungiri şi penaltiuri i-au 
depăşit cu scorul general de 7-6, 
rezultat care le-a adus victoria. 
Succesul nu este unul izolat, pen-
tru că în ediţiile precedente cei 
de la Danubius s-au clasat tot pe 
podium: locul 2 în 2014 şi locul 3 
anul trecut. Golaverajul general 
a fost 20-13, cele 20 de reuşite au 
aparţinut astfel: cinci lui Ionuţ 
Cojocaru, patru lui Nicuşor Ilie, 
câte trei lui Nunu şi Enache, câte 
două lui Jireghie şi Ciurea şi unul 
lui Rogojină.

„A fost o competiţie desfă-
şurată la cel mai înalt nivel, iar 
faptul că băieţii noştri s-au com-
portat remarcabil demonstrează 
că echipa noastră trebuie apreci-

ată la adevărata ei valoare. Toate 
meciurile au avut gradul lor de 
difi cultate, iar fi nala cu poliţiş-
tii argeşeni le-a depăşit pe toate. 
Până la urmă, echipa clubului 
Danubius s-a dovedit a fi  cea 
mai valoroasă, în loviturile de 
departajare au acţionat cu mult 
sânge rece. De aceea merită toa-
te felicitările!”, a declarat George 
Căpătan, preşedintele Asociaţiei 
Sportive Danubius. 

Iată lotul poliţiştilor care fac 
cinste fotbalului gălăţean: Măs-
tăcan (ales ce mai bun portar al 
turneului), Vicol – Jireghie, Ciu-
rea, Enache, I. Cojocaru, Rogoji-
nă, Nunu, Nicuşor Ilie, Bercaru, 
Grigore şi Oprea.  .

PERFORMANŢĂ REMARCABILĂ A POLIŢIŞTILOR GĂLĂŢENI  .  FOTBAL
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Euro, la un nou maxim al ultimilor cinci ani

Perechea euro/leu a continuat 
să fl uctueze ieri în jurul pragului 
de 4,6 lei, atingând un nou ma-
xim, în timp ce dolarul și francul 
elvețian au recuperat mult din te-
renul pierdut anterior.

 Euro se tranzacționa între 
4,597 și 4,602 lei, astfel că media 
lui a urcat la 4,5991 lei, față de 
4,5990 lei, în ședința de marți. 
Cotațiile de la ora 14,00 erau de 

4,597 – 4,6 lei. Reamintim că ma-
ximul istoric atins de euro a fost 
de 4,6481 lei, în 3 august 2012, în 
plină criză politică provocată de 
referendumul demiterii fostului 
președinte Băsescu.

 Cursul dolarului american a 
urcat de la 3,8912 la 3,9171 lei, 
maxim al ultimelor două luni. 

 La rândul ei, moneda 
elvețiană se  aprecia pe piețele 

internaționale la 1,142 – 1,146 
franci/euro, ca o consecință a 
menținerii unui nivel mai ridicat 
al aversiunii față de risc. 

 Pe piața monetară se observă 
un proces de creștere a dobânzi-
lor la credite, ceea ce înseamnă 
că românii vor scoate, în curând, 
mai mulți bani din buzunar la 
plata ratelor. De la 0,92 la sută, 
la începutul lui septembrie, indi-

cele ROBOR cu scadenţă la 3 luni, 
în funcţie de care se calculează 
costul creditelor în lei cu dobân-
da variabilă, a crescut ieri la 1,25 
la sută, iar indicele ROBOR la 6 
luni, folosit în calculul dobânzi-
lor la creditele ipotecare, a urcat 
la 1,35 la sută.

  Sunt folosite date şi infor-
maţii disponibile până la ora 
14,00.  . Radu Georgescu  

Un film despre 
cum au dispărut 
cinematografele 
în România
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

KineDok - un proiect One 

World Romania - continuă la 

Muzeul de Artă Vizuală Galaţi, 

şi astăzi, de la ora 18,00, cu 

proiecţia fi lmului "Cinema, 

mon amour“ (România/ 

Republica Cehă, 2015), 

scenariul şi regia semnate de 

Alexandru Belc.

 Dacă, la începutul anilor ’90, 
în ţară funcţionau mai mult de 
400 de săli de cinema, în ziua de 
azi există mai puţin de 30. „Ci-
nema, mon  amour” prezintă po-
vestea lui Victor Purice – mana-
ger, fost operator proiecţionist 
şi cinefi l împătimit şi a celor 
două angajate ale sale, Cornelia 
şi Lorena, care se luptă pentru 
a păstra cinematograful Dacia 
Panoramic din Piatra Neamţ. 
Trăind în „epoca de aur” a ci-
nematografi ei, Victor visează să 
readucă zilele de glorie, dar se 
străduieşte din răsputeri să ţină 
pasul cu noua şi cruda realitate. 
Într-un cinematograf lipsit de în-
călzire, care se ruinează pe zi ce 
trece, fără niciun ajutor din par-
tea statului care deţine clădirea, 
această bătălie a sa seamănă cu 
cea a lui Don Quijote. Spectatorii 
gălăţeni vor avea ocazia să-l cu-
noască mai bine pe Victor Purice, 
protagonistul fi lmului, care va fi  
prezent la proiecţia de la Muzeul 
de Artă Vizuală, alături de An-
dreea Bratosin, reprezentantă 
One World Romania.  Alexandru 
Belc a absolvit Universitatea Naţi-

LA MUZEUL DE ARTĂ VIZUALĂ  .  DOCUMENTAR

Taximetrist 
prins         
fără atestat 

ILEGAL. Poliţiştii locali l-au 

sancţionat contravenţional, cu o 

amendă de 500 de lei, pe numitul T.M., 

de 37 de ani, din Galaţi. Persoana în 

cauză a condus autoturismul în regim 

de taxi, pe strada Brăilei şi a oprit 

în dreptul unui bloc pentru a lua o 

comandă. Pentru că a parcat neregu-

lamentar, şoferul a fost luat la întrebări 

de poliţiştii locali, iar în momentul 

verifi cării documentelor, acesta nu a 

putut face dovada deţinerii unui atestat 

profesional pentru transport persoane.  

. T.M.

 PESTE 100 

DE POLIŢIŞTI 

LOCALI VOR 

SUPRAVEGHEA 

TÂRGUL              

DE TOAMNĂ 
ORDINE. Efective 

importante de poliţiştii locali se vor 

afl a în dispozitiv pentru Târgul de 

Toamnă, eveniment ce va avea loc în 

Piaţa Centrală şi care va debuta pe 

data de 29 septembrie 2017. În cele 

trei zile de desfăşurare a Târgului 

de Toamnă, 104 poliţişti locali de 

la ordine publică, siguranţă rutieră, 

intervenţie rapidă şi control activităţi 

comerciale vor  veghea pentru 

buna desfăşurare a evenimentului. 

Astfel, poliţiştii locali vor lua măsuri 

de fl uidizare a trafi cului rutier, de 

menţinere a ordinii şi liniştii publice 

şi măsuri pentru desfăşurarea de 

activităţi comerciale cu respectarea 

legislaţiei în vigoare. De asemenea 

oamenii legii vor mai avea în 

vedere şi îndepărtarea cerşetorilor, 

persoanelor fără adăpost şi a 

comercianţilor ambulanţi şi, după 

caz, sancţionarea acestora.  . T.M. 

onală de Artă Teatrală și Cinema-
tografi că „I.L. Caragiale” din Bu-
cureşti, în 2007. Documentarul 
său „The Sound of Mountains” a 
fost prezentat la Festivalul Inter-
naţional de Film de la Berlin în 
2007. De asemenea, documenta-
rul său „Rebel, Rebel” a fost se-
lectat la Festivalul Internaţional 
de Film „Vision du Reel” la Nyon, 

în 2010.  În ceea ce priveşte publi-
cul gălăţean, dispariţia, pe rând, 
a tuturor cinematografelor din 
oraş este un subiect extrem de 
dureros şi, până acum câţiva ani, 
la momentul deschiderii sălii de 
cinema de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor, era motivul pentru 
care nimeni nu putea vedea un 
fi lm la noi în oraş.  .

LA ÎNCEPUTUL 

ANILOR ’90, 

ÎN ROMÂNIA 

FUNCŢIONAU MAI 

MULT DE 400 DE 

SĂLI DE CINEMA

Victor Purice, Victor Purice, uu

personajul     personajul     

din din 

documentarul documentarul 

“Cinema,         “Cinema,         

mon amour”.mon amour”.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

 GARSONIERE 

 • Vand garsoniera Viaduct, etaj 3, 
înbunătăţită. 11200 Euro negocia-
bil. 0755322914 (216857) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament o cameră, 
ICFrimu, etaj 4, liber. 0748108301 
(216905) 

 • Cameră, Mazepa, 40 mp, etaj 4 
din 8. 0722612683. (216951) 

 • 1 cam Aurel Vlaicu, etaj 2, re-
novata si mobilata, 70.000 lei. 
0754/267318 (217140) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • 2 cam Tiglina III, termopan, 
mobilat, curat, 125.000 lei. 
0754/267318 (217138) 

 • Vând apartament 2 camere ultra-
central, 71 mp+ boxă 18 mp, ame-
najat lux, 72000E. 0744106690 
(215984) 

 • Vând apartament 2 camere, cu 
toate îmbunătăţirile, Micro 21. 
0746045207 (216315) 

 • Vând apartament Micro 19, 2 
camere, renovat, la cheie, liber. 
Telefon 0758311203 (216743) 

 • Vând apartament 2 camere de-
comandate, Micro 17, mobilat şi 
utilat. 0749943250 (216756) 

 • Vând apartament 2 came-
re, Ţig.2. Telefon 0336809016 
(216895) 

 • Vând apartament 2 camere, etaj 
2/8, 64 mp, Mazepa 2, bloc L6, 
CT, AC, IT, bucătărie mobilată. Tel. 
0722883018 (216916) 

 • Vând apartament două came-
re decomandate, etajul 3/4. Tel. 
0742621335 (216917) 

 • Vând ap. 2 cam. sdec, Mazepa, 
2 balcoane, et.4/4, izolaţie bună, 
uşă metalică, necesită reno-
vare, 33000 euro. 0740428651 
(216940) 

 • 2 camere, Mazepa, etaj interme-
diar, curat. 0722612683. (216957) 

 • 2 dec., Micro 20, toate îmbu-
nătaţirile, mobilat. 0726787528. 
(216961) 

 • Vând sau schimb apartament 2 
camere, ICFrimu, cu ap. o came-
ră plus diferenţă. Tel. 0758372784 
(217077) 

 • Apartament 2 camere, ultracen-
tral. Tel. 0749095930 (217104) 

 • 2 dec I.C.Frimu, etaj 3, termopan, 
curat, 41.000 Euro. 0754/267318 
(217137) 

 • 2 cam Aviatia, etaj 3, CT, 
TP, 30.000 Euro. 0745/526231 
(217139) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând ap.3 cam Micro 16 tel 
0721.246.639. (211982) 

 • Persoană fi zică vând aparta-
ment cart. Dunărea, 3 camere. 
Tel. 0745387842 (216881) 

 • Persoană fi zică, vând aparta-
ment cu 3 camere decomandate, 
în Mazepa 2, ultracentral, mobilat 
şi utilat complet. Preţ 85000 euro. 
Relaţii la nr. telefon 0742.343.727. 
(217124) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2 camere, preiau da-
torii, plata cash. 0732.281.051. 
(215208) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. 0749.028.027. (215209) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă vacanţă Oituz- Poaiana 
Sărată; 48000E. Variante, rate. 
0743760067 (214836) 

 • Casă nouă, Barieră, P+M, 200 
mp, 135000E. Rate. 0743760067. 
(214838) 

 • Brăila, vând casă cu utilităţi, 
lângă Piaţă. Tel. 0720118044 
(215517) 

 • Vând casă 150 mp, necesită 
reparaţii+ 500 mp teren, Centru, 
57000E. 0744106690 (215985) 

 • Vând casă cu teren com. Tudor 
Vladimirescu, Galaţi. Telefon 
0723645393 (216354) 

 • Vând casă P+1, zona Aviasan, 
100000E sau schimb cu apar-
tament 3,4 camere+ diferenţă. 
0725388370 (216686) 

 • Vând casă locuibilă în cart. Aurel 
Vlaicu. Are toate utilităţile, supra-
faţa totală 466 mp. Preţ informa-
tiv 360000 lei. Tel. 0723572985 
(216725) 

 • Vând casă Zagna Vădeni, 2 
camere, 1 baie, 1 bucătărie. Tel. 
0752756378 (216794) 

 • Vând casă+ teren în comuna 
Lieşti, jud. Galaţi. 0751926811 
(216882) 

 • Vând casă Sf. Spiridon, 190 mp, 
105 mp construit, 3 camere, par-
chet, gresie, faianţă, centrală gaz. 
0744797433 (217072) 

 • Vând teren 2000 mp (casă+ 
vie) Galaţi, comuna Rădeşti. 
Preţ 40000 lei negociabil. Tel. 
0754644032 (217082) 

 • Vând vilă Sat Costi, 100000 
euro. 0744179362 (217114) 

 • Vând casă nouă com. Braniştea, 
cartier nou. Tel. 0746850492 
(217131) 

 • Vând casă locuibilă plus teren 
1200 mp, proprietate, cu toate 
utilităţile, com. Şendreni, jud. 
Galaţi. Preţ negociabil. Telefon 
0772045887 (217134) 

 • Vând casă nouă Odaia Manolache 
P+M, racordat la apă şi electric, 
posibilitate gaz. 0740028092 
(217141) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 APARTAMENTE 

 • Inchiriez garsoniere si aparta-
mente, mobilate sau nemobilate. 
0725945942 (215288) 

 • Regim hotelier apartament o 
cameră, Maz.1, lux. 0746695163 
(215396) 

 • Închiriez pt două fete, 2 camere 
decomandate, cu centrală termică 
şi internet, în Siderurgiştilor Vest. 
Telefon 0740033452 (216890) 

 • Închiriez garsonieră str. Saturn, 
bloc I5. Telefon 0745343414 
(216899) 

 • 2 camere, etaj 1, Mazepa 2, mo-
bilat, utilat. 0722165787 (216930) 

 • Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat. Fără agenţii imobiliare. 
0746386924 (216995) 

 • Închiriez ap. cu o cameră în 
Mazepa, renovat, complet mo-
bilat, utilat, totul nou, centra-
lă termică. 200 euro lunar. Tel. 
0767216624 (216996) 

 • Închiriez cameră mobilată la o 
elevă sau studentă, zonă centrală. 
Tel. 0721249987 (217031) 

 • Primesc în gazdă 2 fete. 
0740694004 (217036) 

 • Închiriez apartament 2 camere, 
vis-a-vis de Spitalul Judeţean, CT, 
AC, complet utilat. Tel. 0745451343 
(217040) 

 • Casa 3 Cam+birou +bucătărie, 
Mazepa, 390 euro, 0755.296.335. 
(217046) 

 • 2 Cam, Stradal, CT, LUX, 350 Euro, 
0752.627.723, 0755.296.335. 
(217047) 

 • Închiriez ap. 1 cam. utilat, mobi-
lat complet, zona Mazepa, termen 
lung. Tel. 0724335701 (217071) 

 • Apartament două camere, 
Faleză, bloc nou. Tel. 0742560193 
(217116) 

 • Închiriez apartament mobilat. 
Tel. 0747843487 (217126) 

 • PERSOANA FIZICA INCHIRIEZ 
GARSONIERA MOBILATA SI 
UTILATA, TIGLINA |, VIZAVI PARC 
VIVA, PRET 650 LEI. 0722218933 
(217152) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 SPAŢII COMERCIALE 

 

• Închiriez spaţiu comercial 16 mp, 
Aleea Comerţului Micro 19, toate 
utilităţile. 0740201682 (216918) 

 • Inchiriem hala depozitare, pro-
ductie, Str. Cosbuc, 140 mp. 
Telefon 0751021866 (216953) 

 • Închiriez magazin alimentar în 
funcţiune, vad excelent, Micro 19. 
0744614980. (217103) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Galaţi, vând teren cu casă. Tel. 
0746070503 (213532) 

 • Proprietar vând loturi case 400-
500 mp Sat Costi, cu utilităţi: cu-
rent, apă. 0749466018 (214574) 

 • Terenuri Smârdan, central, 
convenabil, 800- 1000 mp. 
0745361207 (215530) 

 • Vând teren 600 mp, str. Tecuci 
nr.227. Tel. 0748318989 (216323) 

 • Vând 2500 mp Fileşti. 0743513793 
(216473) 

 • Vând teren 1000 mp lot de 
casă Smârdan, intabulat, lumi-
nă, apă, garaj de 20 mp. Telefon 
0758311203 (216742) 

 • Vând două terenuri Micro 17. 
0744421804 (216901) 

 • Vând 1086 mp teren intravilan 
Vînători, D-16,5m, 15E mp. Tel. 
0767367793 (217014) 

 • Vând teren 9500 mp zonă indus-
trială, Tuluceşti. Acces drum beto-
nat. Tel. 0744909527 (217107) 

 • Vând 2 ha teren arabil extravilan. 
0745752553 (217117) 

 CUMPĂRĂRI 

 TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 
agricol zona Bădălan. Telefon 
0749546670 (202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260 (215507) 

 • Cumpăr 200-500 mp teren (casă 
demolabilă), oraş. 0743760067. 
(217088) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând spaţiu comercial 16 mp, 
Aleea Comerţului Micro 19, toate 
utilităţile. 0740201682 (216919) 

 • VAND HALA IN CARTIERUL 
FILESTI, 816 MP 990 MP TEREN 
AFERENT. PRET 50.000 EURO 
TVA. RELATII LA TEL. 0744 
793221 (217148) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 

• SC AEON BUILDING SRL, cu se-
diul în Braşov, angajează dulgheri, 
fi erari, zidari-fi nisori. Salarii de la 
10 lei/ora. 0726392979 (209271) 

 • Caut şoferi categoria D pentru 
cursa Galaţi- Otopeni şi retur. 
0765518668 (210379) 

 • Departamentul de pază Alfa 

angajează agent securitate. 

Relaţii la telefon. 0755.050.470, 

0236.323.778. (213840) 

 • Angajăm vânzătoare pen-

tru magazin alimentar. Telefon 

0722762743 (215099) 

 • S.C. angajează sudor electric, 

electrician şi lăcătuş. Relaţii la te-

lefon 0731.024.085. (215212) 

 • Hotel Restaurant Corneliuss 

angajează ospătari/ospătăriţe, 

cameristă, bucătar, ajutor bu-

cătar: 0749278177. (215332) 

 • Societatea Katy angajează 

MACARAGII grupa C pentru lu-

crări în Mittal. Salarii şi un sistem 

de premiere atractiv pentru lucrări 

în acord. Vă aşteptăm vis-a -vis de 

Autogară, Luni-Vineri,orele 7,30-

16,00. (215415) 

 • Angajez sudori CO2 şi lăcătuşi 

construcţii navale, pentru şan-

tier Franţa. Telefon 0745323833 

(215575) 

 • Best PizzaChicken angajează 

personal fast-food, cu sau fără ex-

perienţă, (casierie- servire, bucă-

tărie). Tel. 0747622174 (215627) 

 • SC angajează schelari şi mun-

citori necalifi caţi. Oferim pachet 

salarial motivant. Tel. 0785255872 

(215727) 

 • Angajez asistent farma-

cie pentru drogherie. Telefon 

0741022974 (215801) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

anvelope, cu sau fără experienţă. 

0746199700 (215827) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 
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SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Angajăm electrician pentru mon-
taj instalaţii electrice şi tablouri. 
Tel. 0740177728 (216398) 

 • SC angajează muncitori necalifi -
caţi. Tel. 0754770978 (216400) 

 • SC angajează lăcătuş mecanic 
întreţinere utilaje linie producţie. 
Tel. 0754770978 (216401) 

 • Restaurant HAZARD anga-
jează bucătari şi ajutor bucă-
tari. 0746613881 (216421) 

 • Autoservire HAZARD anga-
jează vânzători. 0740169851 
(216422) 

 • Angajez vânzătoare maga-
zin mixt, 8 ore, două schim-
buri, libere, 1400 în mână. 
0756494812 (216447) 

 • SIGPLAST fabrică profi le 
PVC angajează muncitori ne-
califi caţi pentru manipulare 
marfă. Relaţii la 0751328081 
(216490) 

 • Angajez repartitor pliante, cu ex-
perienţă. 0740604073 (216507) 

 • Angajez vulcanizator auto. 
Tel. 0767464524 (216559) 

 • Maxbet Shopping City Galaţi 
angajează supraveghetor sală. 
Dacă eşti la început de drum şi 
nu ai experienţă relevantă în ni-
ciun domeniu sau dacă vrei să-
ţi consolidezi o carieră, dacă 
vrei independenţă fi nanciară, 
dacă vrei un program fl exibil, 
atunci este timpul să ne trimiţi 
CV-ul tău. Cei interesaţi sunt 
rugaţi să trimită CV cu o foto-
grafi e actuală pe adresa: jobs@
ro.maxbetgroup.com (216584) 

 • Restaurant din Galaţi angajează 
barmani, ospătari, ajutor bucătar, 
femeie de serviciu. Relaţii la tel. 
0747350659 (216587) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Companie turism, 10 ani ve-

chime Galaţi, angajează agent 

turism. Trimite Cv+ poză la 

job@roju.ro (215829) 

 • Societate comercială anga-

jează, pe perioadă nedetermi-

nată, Instalator- Frigotehnist, 

Electrician- Electromecanic, cu 

studii medii şi/ sau superioare 

de specialitate CU sau FĂRĂ 

experienţă. Salarii atractive. 

Relaţii la tel. 0755158643 şi/ 

sau pe email: ioan.axinte71@

yahoo.com (215924) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

alimentar. Telefon 0751077136 

(215943) 

 • METCHIM SA Galati an-

gajează: Lăcătuşi confecţii 

metalice– cerinţa obligatorie: 

cunoştinţe temeinice de de-

sen tehnic; Sudor MIG MAG- 

constituie avantaj experienţa 

în sudare inox. Doritorii vor 

depune CV-ul la sediul so-

cietăţii din Calea Prutului 

nr. 12 sau pe adresa email: 

dumitriu.dumitru@metchim.ro/ 

ani.stefanescu@metchim.ro. 

Relaţii la tel. 0732.640.858/ 

0236.448.531, între orele 

8.30– 14.00. (216018) 

 • Restaurant angajează 

ospătar(iţe) şi barmani. Tel. 

0748211128 (216044) 

 • Restaurant Aquarello anga-

jează ajutor bucătar şi personal 

vase. Relaţii la numărul de telefon 

0746750169 (216096) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (216110) 

 • SC angajează şofer profesionist 
cat. B,C+E, pentru cap tractor+ 
semiremorcă (basculabilă). Tel. 
0742496742 (216137) 

 • SC angajează şofer pe Tir. Tel. 
0742847615 (216170) 

 • Societate distribuţie angajează 

şofer categoria „C”. Relaţii telefon 

0745105333, între orele 10,00-

16,00. (216218) 

 • Angajăm lucrător comerci-

al- vânzător(oare), cu sau fără 

experienţă. Salarizare atracti-

vă. 0745529658, 0752291025 

(216220) 

 • Societate comercială angajez 

cusătoare piele şi montatoare 

piele, cu experienţă. Rog seriozi-

tate. Detalii la telefon 0742691581 

(216235) 

 • Angajăm personal califi cat/ ne-

califi cat fabrică de covrigi. Salariu 

1400 lei. 0751450333 (216251) 

 • Angajăm MODELATOR, 

COCĂTOR, AMBALATOR cu sau 

fără experienţă. Salariu 1400 lei. 

0752487268 (216252) 

 • Fabrică covrigi angajează perso-

nal cu salariu 1400 lei. 0754454351 

(216253) 

 • Service auto angajează meca-

nic, ajutor mecanic şi electrician 

în condiţii salariale foarte bune. 

Detalii 0772057217 (216360) 

 • Fabrica de confecţii textile 

angajează, în condiţii avanta-

joase, maşiniste. 0725512503 

(216382) 

 • Angajăm sudori CO2, lăcă-

tuşi navali, izolatori şi muncitori 

necalifi caţi. Salarii motivante. 

Tel. 0749997899 (216387) 

 • Angajăm bucătăreasă, ajutor 
bucătar, îngrijitor/ spălătorea-
să. 0764560173, 0728032511. 
(216596) 

 • Salon CRISSTYLE, Micro 19, an-
gajează manichiuriste, coafeze, 
cosmeticiene, frizeri. 0745362964 
(216634) 

 • Angajez barmaniţă, bar de car-
tier. 0743960059 (216640) 

 • Service auto angajăm vul-
canizator auto, cu sau fără 
experienţă. Tel. 0757240854. 
(216643) 

 • Angajăm confecţioneri textile. 
Telefon 0236411861, 0722973837 
(216680) 

 • Restaurant I.C.Frimu angajea-
ză bucătăreasă. Salariu atrac-
tiv. 0744431568, 0746114988 
(216681) 

 • Restaurant CORSO angajează 
ospătari, spălător vase. Relaţii 
0752209862 (216683) 

 • Angajez electrician în construcţii 
şi personal cu abilităţi în aceas-
tă meserie. Telefon 0746977194. 
e l e c t r i c .w i r e @ y a h o o . c o m 
(216713) 

 • Caut bucătar pentru evenimen-
te. Tel. 0236316185, L-V orele 
11,00-15,00. (216720) 

 • Angajăm sudori, lăcătuşi con-
fecţii metalice, necalifi caţi; în 
oraşul Constanţa. Oferim cazare. 
0728980267 (216721) 

 • Restaurant angajează ajutor 
bucătar catering şi pizzar. Tel. 
0741209920. (216735) 

 • ANGAJEZ MANIPULANT 
MĂRFURI ÎN COMPLEX EN-
GROSS. TEL. 0788744274 
(216737) 

 • Angajez barman(iţă) cafe 
bar, cu experienţă. 0742269492 
(216738) 

 • Angajăm cofetar, personal pati-
serie şi vânzătoare. Relaţii la tele-
fon 0749473314 (216746) 

 • Depozit farmaceutic din Vânători 
angajează personal necalifi cat. 
Tel. 0236344433 (216749) 

 • Salon Timea angajează fri-
zer şi cosmeticiană. Condiţii 
avantajoase. Tel. 0745786852 
(216753) 

 • Angajez part-time personal fl o-
rărie, cu experienţă. 0784025740 
(216755) 

 • SC angajeaza muncitori neca-
lifi cati. Se ofera salariul minim pe 
economie. Telefon 0752233113. 
(216769) 

 • SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: lăcătuşi hidraulişti, 
instalatori industriali, strungari, 
rectifi catori, electricieni întreţi-
nere şi reparaţii, electricieni staţii 
şi reţele- branşamente, ingineri, 
maiştri energiticieni şi muncitori 
necalifi caţi. Telefon 0744569046 
(216776) 

 • SC angajează lăcătuşi mecanic, 

sudori electric şi autogen, pentru 

lucrări ArcelorMittal. 0744569046 

(216777) 

 • Angajez personal, cu/ fără expe-

rienţă, vulcanizare. 0755185173 

(216778) 

 • Angajăm vânzătoare la haine. 

0743778980 (216784) 

 • Angajăm vânzătoare haine damă 

şi bărbaţi. 0741489107 (216785) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt. Tel. 0745356160 (216788) 

 • SC CIPSCOM SRL angajează 

sudori electric pentru ţeavă, insta-

latori pentru instalaţii industriale. 

Interviul zilnic, între orele 10,00-

17,00, în str. Basarabiei nr.124. Tel. 

0745626010 (216790) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. Tel. 

0767441177. (216799) 

 • Restaurant angajează ajutor bu-

cătar. Salariu la timp şi atractiv. 

Tel. 0745084880. (216800) 

International Fast Links SRL 
angajează

SUDORI ŞI LĂCĂTUŞI
cu experienţă, pe platforma 

Şantierului Damen Galaţi. Relaţii la 
0757477484, mail: navalpgi@gmail.com
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 

• Angajăm personal, cu şi fără 
experienţă, dornic să înveţe o 
meserie în domeniile: sisteme de 
alarmă- supraveghere video, re-
ţele de calculatoare, centrale tele-
fonice, interfoane- videointerfoa-
ne, automatizări porţi şi instalaţii 
electrice- electricieni. Relaţii tel/
fax 0336401459; email: offi ce@
ziroma.ro (216806) 

 • IANK SECURITY GUARD 
angajează agenţi securita-
te. 0755124302, 0755124301. 
(216809) 

 • Societate comercială anga-
jăm lucrător depozit/ manipu-
lant marfă. Tel. 0762246124 
(216813) 

 • Angajez vânzătoare parfu-
merie. Salariu atractiv. Tel. 
0745785942 (216816) 

 • ANGAJEZ ŞOFER CAT. C+E. 
0745231394 (216821) 

 • SC angajează funcţionar 
administrativ cu atribuţiuni 
în derularea contractelor de 
întreţinere, raportări diverse, 
aprovizionare şi agent vânzări 
cu cunoştinţe pe piaţa imobili-
ară, permis categoria „B”, abi-
lităţi comunicare. CV la adre-
sa email resurse.umane.gl@
gmail.com (216830) 

 • Docerom SRL angajează elec-
tricieni întreţinere ascensoare. 
Mobil 0742356034, docerom@
yahoo.ro (216833) 

 • Docerom SRL angajează 
responsabil întocmire do-
cumentaţie obţinere avize. 
Relaţii la telefon 0742356034, 
mail: docerom@yahoo.ro 
(216834) 

 • Societate comercială anga-
jează lucrător comercial pentru 
vânzări agregate. Detalii la nr. 
telefon 0745580900 (216840) 

 • Sc Rematinvest SRL angajează 
şofer profesionist, avantaj ates-
tat macaragiu. Tel. 0733070160 
(216841) 

 • Restaurant Gossip angajează 
bucătar, ajutor bucătar şi pizzar. 
Tel. 0740211735 (216845) 

 • Angajăm personal catering 
restaurant. Telefon 0731839325 
(216851) 

 • Angajez personal pentru 
grătar de mici şi vânză-
toare magazin alimentar. 
0746426697 (216855) 

 • Angajez rigipsari, faianţari, 
zugravi amenajări interioare. 
0741492233 (216859) 

 • Societate Comercială angajez: 

şofer şi mezelar. Tel. 0744693556 

(216862) 

 • Angajez şofer profesionist (tir) cu 

atestate şi card tahograf. Telefon 

0742302076. (216863) 

 • Restaurant angajează os-

pătăriţă şi bucătăreasă. 

0742038538 (216875) 

 • Angajăm două vânzătoa-

re magazin alimentar. Tel. 

0741413348 (216884) 

 • URGENT! Vânzătoare maga-

zin alimentar/ mixt. 0766697048, 

0761633655 (216886) 

 • Angajăm barmaniţă, condi-
ţii avantajoase. Salariu atractiv. 
Tel. 0743616354, 0745298458 
(216892) 

 • Angajez barmaniţă- ospătăriţă 
şi om de curte. Tel. 0756702065 
(216893) 

 • Angajez vânzătoare în Sopping 
City Mall Galaţi. 0728068117 
(216900) 

 • Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Salariu bun. 0744421804 
(216902) 

 • Angajez 3 vânzătoare maga-
zin mixt, cu experienţă. Salariu 
2000 lei net şi muncitori necali-
fi caţi încărcători fi er vechi, sa-
lariu 1500 net. Tel. 0743659600, 
0751609049 (216903) 

 • Societatea CITADINA 98 SA 
angajează de urgenţă buldoex-
cavatorist. CV-urile se vor trimite 
sau se vor depune la adresa de 
email: offi ce@citadina98.ro sau 
la sediul societăţii: bulevardul 
Siderurgiştilor nr.7, mezanin 1, 
spaţiul comercial nr.2, bloc PS1B, 
scara 4, Galaţi. (216904) 

 • Angajez electrician în construc-
ţii. 0740177728 (216906) 

 • Angajez muncitor necalifi cat. 
0740177728 (216907) 

 • SC ANDREEAS 95 EXIM SRL 
angajează operator contabilita-
te primară. Cerinţe: cunoştinţe 
operare în SAGA, facultate sau 
curs contabilitate primară, per-
soane cu bune abilităţi de orga-
nizare. Salariu motivant. Telefon 
0236449442 (216913) 

 • Restaurantul spaniol TAPAS BAR 
angajează ajutor bucătar şi ospă-
tar. Tel. 0743420648 (216914) 

 • SC BONAVENTU NAT SRL an-
gajează PATISER profesionist, ve-
chime în domeniu de minim 3 ani. 
Telefon 0746186322 (216915) 

 • Angajez şofer categoria C. Tel. 
0757463905 (216924) 

 • SC angajez  personal  restau-

rant. Tel. 0767874832 (216925) 

 • SC angajează şofer cat.B, 

care să aibă cunoştinţe de 

mecanică. Tel. 0745300160 

(216926) 

 • Firmă de transport angajează şo-

feri profesionişti categoria B.C.E 

pentru comunitate 0749560609. 

(216929) 

 • SC angajează zugravi- fi ni-

sori, montatori gresie- faian-

ţă. Salariu între 1500- 2000 

lei, funcţie de experienţă. 

0752213108 (216938) 

 • Angajăm vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0741935153 

(216939) 

 • SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 

CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 

CONSTRUCŢII. TEL. 0742193596 

(216952) 

 • ANGAJĂM ŞOFER 

PROFESIONIST C, E TIR 

TRANSPORT INTERN. TE-

LEFON 0726.730.095 (216969) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi, 
zugrav, inginer tehnolog panifi -
caţie cu experienţă. Cv la sediul 
fi rmei: str. Saturn- Ţiglina I. Tel. 
0744776850 (216970) 

 • Restaurant NEACŞU anga-
jează bucătar, ajutor bucătar. 
Rugăm seriozitate. 0728281564 
(216971) 

 • Angajăm personal spălătorie 
auto. Tel. 0746681154 (216976) 

 • Angajez economist cunoscător 
de program Data Light, experi-
enţă minim 3 ani. CV la adresa 
nic_nic36@yahoo.com şi relaţii la 
tel. 0752683697 (216978) 

 • Angajăm ospătari, personal 
bucătărie, fast food. Salariu 
1400- 1800 lei. Relaţii la telefon 
0742808251 (216980) 

 • SC angajează manipulant mo-
numente materiale granit. Tel. 
0747226629, luni- vineri, 9.00-
17.00. (216986) 

 • Angajăm mecanic utilaje de 
construcţii. Salariu atractiv. Tel. 
0741171168 (216988) 

 • SC angajează lăcătuşi con-
strucţii metalice, sudori electric- 
MIG-MAG, muncitori necalifi caţi. 
Relaţii tel. 0744166331 (216990) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Magazin produse din carne şi 

brânzeturi angajează vânzători/ 

vânzătoare. Salariu 1500 lei/ lună 

plus procent din vânzări. Program 

6H şi 30 min/ zi. Tel. 0757085102 

(217045) 

 • Angajez muncitori pentru ac-

tivităţi de polizare la navă. Tel. 

0745647582 (217048) 

 • Caut menajeră, 4 ore pe zi, 

la casă, zona Parc RIZER. Tel. 

0742041799. (217054) 

 • Angajez secretară. 0753883502 

(217065) 

 • SC angajează buldoexcavatorist, 

cu experienţă. Tel. 0753768371 

(217066) 

 • SOCIETATE CONSTRUCŢII 

ANGAJEAZĂ ZIDARI, 

DULGHERI, FIERARI. TEL. 

0724067122 (217078) 

 • SC ONIMAR GAZ SRL anga-

jează sudori şi instalatori pen-

tru instalaţii de gaz şi termice. 

Număr de telefon 0751158833 

sau email: onimargaz@gmail.com 

(217079) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajez şofer. 0756381108 

(216994) 

 • SC angajez montator mobili-

er PAL. Relaţii tel. 0740762192 

(217010) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt. 0758852207 (217016) 

 • Angajăm patiser cu experienţă, 

salariu de la 1300 lei+ bonuri; şi 

cofetar cu experienţă, salariu de 

la 1500 lei+ bonuri. 0747065531 

(217017) 

 • Farmacia VAFLOMIA caută 

asistent de farmacie, cu expe-

rienţă. Pentru detalii sunaţi la 

0744933977 (217029) 

 • Firmă  angajăm  legal  deplasare  

în  ţară: lăcătuşi, sudori, electricieni, 

instalatori, rigipsari. Specializăm 

necalifi caţi. Lucrări interioare su-

permarketuri. Asigurăm: diurnă, 

cazare, transport. 0770.415.635. 

(217030) 

 • Angajez meseriaşi sau ne-

califi caţi pentru construcţii. 

0751320490 (217039) 

 • Şcoala Gimnazială „Mihai 

Viteazul” Galaţi organizează con-

curs pentru ocuparea unui post 

vacant de educator, pe perioadă 

determinată. Concursul va avea 

loc în zilele de 10 și 11 octombrie 

2017. Relaţii la telefon 0761103424. 

(217041) 

 • Angajăm lucrător comercial, 
magazin specializat instalaţii sa-
nitare, electrice. Retribuire atrac-
tivă. 0723302819 (217086) 

 • Societate comercia-
lă angajează bucătăreasă. 
0740425775 (217096) 

 • Angajez vânzătoare magazin 
alimentar Micro 19. 0744614980 
(217102) 

 • Angajăm: sudori electric şi 
autogen, lăcătuşi mecanici, in-
stalatori pentru execuţii lucrări 
pe platforma ArcelorMittal 
Galaţi. Telefon 0740580936, 
9,00-17,00. (217105) 

 • Angajez personal depozit 
anvelope şi vulcanizator. Tel. 
0741923863 (217106) 

 • Atelier de Croitorie Galaţi 
angajează croitoreasă 
cu experienţă! Detalii la: 
0743.751.187/0755.807.509. 
(217109) 

 • Spălătorie şi vulcanizare auto 
angajează personal cu experienţă 
pentru spălătorie şi vulcanizator. 
Tel. 0745969809 (217111) 

 • Angajăm şoferi profesionişti 

categ CE camion prelată cu 

experienţă minim 2 ani pentru 

România şi pentru comunitate. 

Tel 0744559771 (217113) 

 • SC Moldovulcan SA anga-

jează. sudori electrici, laca-

tusi mecanici, instalatori si 

taietori autogen. Salarii nete 

intre 1400-2000, in functie 

de aptitudini. Relaţii la tel. 

0743082381 pentru lucrari 

pe platforma ArcelorMittal 

si tel: 0756873950 pentru 

reparatii barje sau e-mail: 

moldovulcan@gmai l .com. 

(217127) 

 • S.C. ATLAS MANAGEMENT 

TRADE ATL SRL GALATI 

Str. Calea Smirdan nr.2 

ANGAJEAZA SOFERI per-

mis categ. C si CE SOFERI 

MACARAGII STIVUITORISTI. 

Relatii suplimentare, telefon 

0725682183 Cei interesat 

sunt rugati sa trimita CV-

urile la adresa de e-mail: 

managementrecrutare@

gmail.com Program: Luni 

– Vineri, orele 8.00-16.00 

(217128) 

 • Angajez şofer cu experienţă pt 

basculă articulată, curse locale. 

Tel. 0755050279 (217129) 

 • Angajez şofer pt Comunitate, 

la containere, în Belgia, program 

6 cu 2 săptămâni, pt tir cu pre-

lată curse interne şi tur retur pe 

Comunitate, în tonaj şi program. 

Tel. 0744555345 (217130) 

 • Angajăm agenţi de securita-

te pentru supraveghere market. 

0758331846 (217132) 

 • Angajăm, cu sau fără experi-

enţă: vânzătoare patiserie, mo-

delatori covrigi, femeie de ser-

viciu. Iniţiere la locul de muncă. 

0763398818 (217133) 

 • SC Mercury Lighting SRL, depo-

zit materiale electrice, angajează 

lucrător comercial cu următoare-

le atribuţii: experienţa în domeniu, 

permis cat.B; cunoştinţe operare 

PC, pachet offi ce. CV la adresa de 

email: stefan.manu@gml.ro Relaţii 

la tel. 0749109682 (217135) 

 • Societate construcţii angajea-

ză: zidari, zugravi, dulgheri, fi erari 

betonişti. Condiţii avantajoase. 

0725782409 (217136) 

 • CAUTAM COLEGI 

RESPONSABILI SI BINEDISPUSI 

CARE SA LUCREZE IN 

MAGAZINUL NOSTRU DIN 

KAUFLAND MICRO 40, MAGAZIN 

CE COMERCIALIZEAZA 

TIGARI ELECTRONICE, 

TUTUN, ACCESORII SI CAFEA. 

0741915894 (217142) 

 • ANGAJAM LUCRATOR 

COMERCIAL TUTUNGERIE 

KAUFLAND MICRO 40. 

0741915894 (217143) 

 • ANGAJAM VANZATOR TIGARI 

ELECTRONICE. 0741915894 

(217145) 

Fabrica de pâine ARCADA-Galaţi,
str. Smârdan nr. 99,

Relaţii la tel. 0748 296 045.
CV-urile se depun pe următoarea adresa de 
e-mail offi ce@arcadacompany.ro, la sediul

SC Arcada Company SA din Galaţi, str. Brăilei 

c/c Constructorilor, sau fax 0236 462 695

ANGAJEAZĂ:
COFETAR

PATISER

PIZZAR

AMBALATOR
produse congelate

onlineAr
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • ANGAJAM VANZATOR 

IN MAGAZIN CE 

COMERCIALIZEAZA CAFEA SI 

TUTUN IN KAUFLAND MICRO 

40. 0741915894 (217146) 

 • ANGAJEZ MUNCITOR 

N E C A L I F I C AT/ C A L I F I C AT 

PENTRU HIDROIZOLATII SI 

INSTALATII. TEL: 0756527285 

(217147) 

 • ANGAJEZ LACATUS MECANIC 

CU EXPERIENTA, 8 ORE/ ZI, 5 ZILE/

SAPT, DOMENIU PRODUCTIE DE 

PIESE SI STRUCTURI PENTRU 

CAMIOANE 0726369609 

(217149) 

 • SC ANGAJEAZA SOFER 

PROFESIONIST CATEGORIA 

C E BASCULA SI PRELATA 

EXPERIENTA DE MINIM 1 AN 

SALARIU MOTIVANT 0751439201 

(217150) 

 • SC ANGAJEAZA MUNCITOR 

NECALIFICATI IN DOMENIUL DE 

FIER VECHI 0743328169 (217151) 

 • SC CONSOLIGHT COM SRL, 

distribuitoare de materiale şi echi-

pamente electrice, face angajări 

pentru postul de gestionar. CV-

urile pot fi  trimise pe adresa de 

mail: catalin.barbu@consolight.ro 

(217154) 

 • Societatea Katy angajează 

asistent manager. C.V. pe mail:

katy_construct@yahoo.com. 

(217156) 

 • Depozit farmaceutic din Vânători, 

angajează personal necalifi cat. 

Tel. 0725948418 (217157) 

 • ANGAJEZ LCN, SUDORI CO2 SI 

AUTOGENI, INDREPTATORI CU 

EXPERIENTA,PENTRU LUCRARI 

DE ASAMBLARE/MONTAJ 

SECTII CORP IN VARD BRAILA 

SI DAMEN GALATI. SALARII 

MOTIVANTE, BONURI DE MASA, 

TRANSPORT. GALMIRAD GRUP 

0751166903. (217158) 

 • Angajez urgent operator/ opera-

toare casă pariuri WINNER, Micro 

16. Tel. 0740563220 (217160) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Golf 4 Diesel 1,9, 2004, 
247000 km, 11500 lei negociabil. 
0747779185 (216898) 

 • Vând Opel Astra G, an 2006, 
78400 km. Telefon 0770/975112. 
(216923) 

 • Vând Honda Jazz, fabricaţie 
2011, 72000 km, E5- 5300 euro. 
Tel. 0742047550 (217028) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 
orice tip, 2004-2016. Radiere. 
0742597315. (216333) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur 
radiere. 0743760067. (217087) 

 VÂNZĂRI 

 ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (215328) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Locuri de veci, poziţii bune, libe-

re. 0745361207 (215529) 

 • Vindem balast, nisip, pământ 

galben şi negru, cu transport. Tel. 

0742496742 (216138) 

 • Loc de veci cim. Eternitatea. Tel. 

0752220592 (216789) 

 • Vând struguri pentru vin. 

0761767615 (216804) 

 • Vând loc veci Sf. Lazăr, sola Z2. 

0746039354 (216889) 

 • Vând 2 locuri veci, Sf. Lazăr. 

Urgent. 0757616089 (216909) 

 • Vând cocoşi tineri de carne, 6kg 

greutate, găini 4,5 kg greutate. 

0757307294 (216967) 

 • Vând pui mari, porumbaci şi ro-

şii. 0757307294 (216968) 

 • Vând garaj Piaţa Centrală. 

Telefon 0742500103 (216999) 

 • Vând 2 locuri de veci cimitir 

„Sf. Lazăr”. Telefon 0742500103 

(217000) 

 • Vând câine Corso, un an şi şase 

luni. Tel. 0742149471 (217015) 

 • Vând loc veci cimitir Eternitatea. 

Tel. 0728536626 (217074) 

 • Vând lucrare funerară cimitir 

Eternitatea. 0731287980 (217080) 

 • Vând pat pliant, nou (nedesfă-

cut), cu saltea foarte bună, 210 lei. 

Tel. 0758693543 (217089) 

 • Vând 2 locuri de veci ală-

turate în cimitirul „Ştefan 

cel Mare”, situate la 20 me-

tri de poarta principală şi 5 

metri de aleea principală. 

Preţ 4000 lei negociabil. Tel. 

0744601951 (217092) 

 • VAND STRUGURI HIBRIZI 

NEGOCIABIL. NEGREA, 

COMUNA SCHELA. 0749225885, 

0746619139 (217144) 

 • Vând struguri de vin, nestropiţi, 

1,4 lei/kg, negociabil. 0754367149. 

(217153) 

 CUMPĂRĂRI 

 DIVERSE 

 • Anticariat Cronos  cumpara 
carti, antichitati, tablouri, bijuterii, 
monede, bancnote, carti postale, 
decoratii, ceasuri, 0751.167.540 
(215194) 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: 
tablouri, mobilier, aur, argint, cea-
suri, bancnote, monede, carte, de-
coratii, cărţi postale. 0751307072 
(215329) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • REPARAŢII TV/AER 
CONDIŢIONAT. Montaj cu garan-
ţie. 0766327431. (202516) 

 • INSTALATOR- MONTAJE- 
Reparaţii sanitare, termice, cen-
trale. 0757295312 (216043) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, 
sanitare. 0753786813 (216792) 

 • SC execută izolaţii cu schelă 
şi alpinişti, zidării. 0755322914 
(216856) 

 • Executăm faianţări, gresie, zu-
grăveli. Tel. 0742870202 (216987) 

 

• Meseriaş particular execut lu-
crări zugrăveli, tencuieli, gresie, 
faianţă, reparaţii centrale. Ieftin- 
imediat. 0752638155 (217006) 

 • Execut zugrăveli, gresie, faianţă, 
zidării. Tel. 0743763478 (217012) 

 • Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 
rigips, instalaţii, reparaţii sanitare, 
electrice. 0744291422. (217120) 

 • Particular! Instalaţii, reparaţii sa-
nitare, electrice, centrale, montez 
uşi. 0755470221 (217121) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Firmă specializată întocmeşte 
Documentaţie pentru anulare 
Istoric Negativ din BIROUL de 
CREDIT Bancar. 0747547670 
(213511) 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (215706) 

 • Vând afacere morărit- panifi -
caţie, funcţionabilă, în Focşani, 
cu vad comercial format, ST- 
2500 mp, moară 600 mp, P+E, 
construcţie zidărie; brutărie 550 
mp, construcţie metalică; cami-
on cereale Man 25 tone, 170000 
km; maşini distribuţie panifi caţie: 
5 Wolksvagen Craftar, 7 Papuc 
Diesel carosate. Construcţiile 
sunt pretabile şi pentru alte des-
tinaţii. 0722355221 (216149) 

 CURSURI  

 • Curs competenţe în limba en-
gleză! Autorizat ANC, 40 ore 
intensiv, 18 lei ora. Data înce-
perii: 29.09.2017. Detalii telefon 
0745602093 (217025) 

 LICITAŢII  

 • În temeiul prevederilor art. 250 
alin. (2) din Legea nr. 207/2015 pri-
vind Codul de procedură fi scală, 
cu modifi cările şi completările 
ulterioare, vă facem cunoscut că 
în ziua de 10, octombrie, ora 11, 
anul 2017, în localitatea Galaţi, str. 
Brăilei, nr. 33, etaj 2, camera 212 
C, se va vinde la licitaţie, următo-
rul bun imobil, proprietate a debi-
toarei LUPU (MUSCĂ) ADRIANA, 
domiciliată în Galaţi, strada 
Sindicatelor, nr.38, LICITAŢIA a I - a 
Preţul de pornire a licitaţiei este de 
5.781 lei pentru bun imobil-teren 
curţi construcţii în suprafaţă tota-
lă de 20 mp situat în sat Pechea, 
comuna Pechea, identifi cată cu 
număr cadastral 278/1. Bunul 
imobil mai sus menţionat este 
grevat de următoarele:DGRFP-
AJFP Galaţi. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra aces-
tor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, 

înainte de data stabilită pentru 
vânzare. Cei interesaţi în cumpă-
rarea bunurilor sunt invitaţi să se 
prezinte la termenul de vânzare la 
locul fi xat în acest scop şi până la 
acel termen să prezinte oferte de 
cumpărare. Pentru participarea 
la licitaţie ofertanţii depun, cu cel 
puţin o zi înainte de data licitaţiei, 
următoarele documente: a) oferta 
de cumpărare; b) dovada plăţii ta-
xei de participare sau a constitui-
rii garanţiei sub forma scrisorii de 
garanţie, reprezentând 10% din 
preţul de pornire a licitaţiei. Plata 
taxei se va efectua în contul IBAN 
RO02TREZ3065067XXX009234, 
benefi ciar A.J.F.P. Galaţi, cod 
de identifi care fi scală 3878783, 
deschis la TREZORERIA 
MUNICIPIULUI GALAŢI; c) îm-
puternicirea persoanei care îl 
reprezintă pe ofertant; d) pen-
tru persoanele juridice române, 
copie de pe certifi catul unic de 
înregistrare eliberat de ofi ciul 
registrului comerţului; e) pentru 
persoanele juridice străine, actul 
de înmatriculare tradus în limba 
română; f) pentru persoanele fi zi-
ce române, copie de pe actul de 
identitate; g) pentru persoanele fi -
zice străine, copie de pe actul de 
identitate/paşaport; h)declaraţia 
pe proprie răspundere a ofer-
tantului prin care certifi că faptul 
că nu este persoană interpusă 
cu debitorul. Cumpărătorului îi 
revine obligaţia de a respecta 
prevederile legale speciale, cum 
ar fi  obligaţiile de mediu, obligaţi-
ile de conservare a patrimoniului 
naţional sau altele asemenea, re-
spectiv: …………………………….. 
Alte informaţii de interes pentru 
cumpărător, după caz: ….. Pentru 
informaţii suplimentare vă puteţi 
adresa la sediul nostru sau la nu-
mărul de telefon 0236491010 inte-
rior 2062 (216989) 

BDO BUSINESS RESTRUCTURING S.P.R.L., in calitate de lichidator ju-
diciar al debitoarei CONFORT S.A. conform Sentintei Civile nr. 371 din 
data de 07.12.2016, pronuntata in Dosarul nr. 1661/121/2014 de Tribu-
nalul Galati -Sectia a-II-a Civila, scoate la vanzare prin licitatie publica 
imobilul compus din teren intravilan, in suprafata de 17.309 mp real 
masurat (conform acte 17308.97mp), situat in Galati, str. Naruja, jud. 
Galati, inscris in Cartea Funciara nr. 103700 a Mun. Galati, nr.cad. 11279. 
Modalitatea de vanzare a Activului propusa de lichidatorul judiciar este 
vanzare prin licitatie publica cu strigare in urcare, cu respectarea terme-
nelor si conditiilor regulamentului de vanzare, conform prevederilor art. 
117, alin. 2 din Legea nr. 85/2006. Sedintele de licitatie vor avea loc in 
urmatoarele date: 02.10.2017, 09.10.2017, 16.10.2017, 23.10.2017, 

30.10.2017, la ora 15:00, la sediul BDO BUSINESS RESTRUCTURING 
SPRL, din Bucuresti, str. Invingatorilor, nr.24, cladirea Victory Business 
Center, et. 4, sector 3, cu pretul de pornire  1.291.000 EUR, exclusiv 
TVA. Informatii suplimentare pot fi  obtinute la telefon: 021/319.94.76 
sau email: business.restructuring@bdo.ro.

BDO BUSINESS RESTRUCTURING S.P.R.L., in calitate de lichidator judici-
ar al debitoarei CONFORT S.A. conform Sentintei Civile nr.371 din data de 
07.12.2016, pronuntata in Dosarul nr. 1661/121/2014 de Tribunalul Galati 
-Sectia a-II-a Civila, scoate la vanzare prin licitatie publica imobilul compus din 
teren cu constructii -„Camin nefamilisti”, situat in Galati, Micro 21, str. Victor 
Vilcovici, jud. Galati, inscris in Cartea Funciara nr. 103683 a Mun. Galati, nr.cad. 
7097 (teren) si nr.cad. 7097 -C1 (constructie).
Proprietatea se compune din: o suprafata de teren de 666.40mp pe care este 
edifi cata o constructie (Camin nefamilisti -304 locuri, P+4 E) si Sc= 623,29mp. 
Modalitatea de vanzare a Activului propusa de lichidatorul judiciar este van-
zare prin licitatie publica cu strigare in urcare, cu respectarea termenelor si 
conditiilor regulamentului de vanzare, conform prevederilor art. 117, alin. 2 
din Legea nr. 85/2006. Sedintele de licitatie vor avea loc in urmatoarele date: 
02.10.2017, 09.10.2017, 16.10.2017, 23.10.2017, 30.10.2017, la ora 

11:00, la sediul BDO BUSINESS RESTRUCTURING SPRL, din Bucuresti, str. In-
vingatorilor, nr. 24, cladirea Victory Business Center, et. 4, sector 3, cu pretul de 
pornire  1.148.100 EUR, exclusiv TVA. Informatii suplimentare pot fi  obtinute 
la telefon: 021/319.94.76 sau email: business.restructuring@bdo.ro.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

ro- reglementari- acordul de me-

diu- proiect decizie etapa de in-

cadrare. Publicul interesat poate 

inainta comentarii/ observatii la 

proiectul deciziei de incadrare in 

termen de 5 zile de la data publica-

rii prezentului anunt, pana la data 

de 03.10.2017. (217159) 

 • COMUNA FOLTESTI, titular al 

proiectului „Infi intare racorduri 

proprietati private la sistemul de 

canalizare existent in localitatea 

Foltesti, comuna Foltesti, judetul 

Galati”, anunta publicul interesat 

asupra luarii deciziei etapei de 

incadrare de catre APM Galati, 

fara evaluarea impactului asupra 

mediului in cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra me-

diului pentru proiectul: „Infi intare 

racorduri proprietati private la 

sistemul de canalizare existent 

in localitatea Foltesti, comuna 

Foltesti, judetul Galati”, propus 

a fi  amplasat in sat Foltesti com. 

Foltesti, judetul Galati”. Proiectul 

deciziei de incadrare si motivele 

care o fundamenteaza pot fi  con-

sultate la sediul A.P.M. Galati. Str. 

Regiment 11 Siret, nr.2, in zilele 

de luni- joi, intre orele 08.30-16.00 

si vinerea intre orele 08.30-13.30, 

precum si la urmatoarea adresa 

de internet http://apmgl.anpm.

ro- reglementari- acordul de me-

diu- proiect decizie etapa de in-

cadrare. Publicul interesat poate 

inainta comentarii/ observatii la 

proiectul deciziei de incadrare in 

termen de 5 zile de la data publica-

rii prezentului anunt, pana la data 

de 03.10.2017. (217161) 

 DIVERSE 

 PREZICĂTOARE 

 • Cătălina, cu har sfânt lăsat de 

Dumnezeu, desface cununii lega-

te, împreunează căsnicii, scoate 

argintul viu, dezleagă farmece, 

blesteme. Are planta iubirii. 

0742607341. (217097) 

 DECESE  

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet şi legitimaţie 
de student pe numele Şucurina 
Mariana. Se declară nule. 
(217076) 

 • Pierdut certifi cat constatator 
sediu profesional PFA Pintilie I. 
Florin. Se declară nul. (217090) 

 • Pierdut carnet şi legitima-
ţie student pe numele Necoară 
Gheorghe. Se declară nule. 
(217094) 

 • Pierdut carnet student pe nume-
le Goraş Alin Andrei. Se declară 
nul. (217098) 

 • Societatea Bran Oil SA, cu sediul 
în Galaţi, str. Grigore Ventura nr.2, 
cam.11, având CUI 29434636, de-
clară pierdut certifi catul constata-
tor emis pentru sediul social. Se 
declară nul. (217100) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent pe numele Constantin Liviu 
Florin. Se declară nule. (217122) 

 DIVERSE  

 • Locuri NUNŢI 19.08, 26.08, 
septembrie, octombrie. 
0724529085 (213588) 

 • INFORMARE În conformitate 

cu prevederile Legii Apelor nr. 

107/1996, cu modifi cările şi com-

pletările ulterioare, TITULARUL 

Comuna Cuca, judeţul Galaţi, in-

tenţionează să solicite de la A.N. 

“Apele Romane” - Direcţia Apelor 

Prut Bârlad, aviz de gospodărire 

a apelor, pentru realizarea lucra-

rilor EXTINDERE ALIMENTARE 

CU APĂ- ZONA SATUL NOU, 

ÎN COMUNA CUCA, JUDEŢUL 

GALAŢI, amplasate în Comuna 

Cuca, judeţul Galaţi. Aceasta 

investitie este nouă. Persoanele 

care doresc să obţină informaţii 

suplimentare cu privire la solici-

tarea avizului de gospodărire a 

apelor, pot contacta solicitantul 

de aviz la adresa menţionată. 

Persoanele care doresc să trans-

mită observaţii, sugestii şi reco-

mandări se pot adresa solicitan-

tului său la adresa VLAD Mihaiţă, 

Tel 0236.331124, primaria_cuca@

yahoo.ro după data de 25.09.2017. 

(217027) 

 • Comuna Drăgăneşti, titular al 

proiectului „Construire rigola ca-

rosabila dubla sat Drăgăneşti, co-

muna Drăgăneşti, judeţul Galaţi „ 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

de către A.P.M. Galaţi fără evalu-

area impactului asupra mediului 

în cadrul procedurii de evlauare a 

impactului asupra mediului pentru 

proiectul „Construire rigola caro-

sabila dubla sat Drăgăneşti, co-

muna Drăgăneşti, judetul Galati„ 

propus a fi  relizat în intravilanul co-

munei Drăgăneşti, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare şi 

motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la sediul APM 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 

nr.2, în zilele de luni- joi orele 

8:30-16:00, vineri, orele 8:30-

13:30, precum şi la următoarea 

adresă de internet http://apmgl.

anpm.ro- reglementari– acord de 

mediu– proiect decizie etapă de 

încadrare. Publicul interesat poa-

te înainta comentarii/ observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare în 

termen de 5 zile de la data publică-

rii prezentului anunţ, până la data 

de 5 octombrie 2017. (217073) 

 • Mulţumiri dr. Matei Duţoiu, asis-

tentei Simona şi infi rmierei Fănica 

pentru tratarea şi îngrijirea acor-

dată. Popa Constanţa (217099) 

 • COMUNA FOLTESTI, titular al 

proiectului „Amenajare santuri 

betonate in, comuna Foltesti, sat 

Stoicani judetul Galati”, anunta 

publicul interesat asupra luarii 

deciziei etapei de incadrare de 

catre APM Galati, fara evaluarea 

impactului asupra mediului in 

cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului pen-

tru proiectul: „Amenajare santuri 

betonate in, comuna Foltesti, sat 

Stoicani judetul Galati”, propus a 

fi  amplasat in comuna Foltesti, sat 

Stoicani, judetul Galati”. Proiectul 

deciziei de incadrare si motivele 

care o fundamenteaza pot fi  con-

sultate la sediul A.P.M. Galati. Str. 

Regiment 11 Siret, nr.2, in zilele 

de luni- joi, intre orele 08.30-16.00 

si vinerea intre orele 08.30-13.30, 

precum si la urmatoarea adresa 

de internet http://apmgl.anpm.

 • Asistent   medical. 

Îmbălsămări la domiciliu. Non-

stop. 0743.762.625. (215210) 

 • Cu adâncă durere anunţăm de-

cesul celui care a fost soţ, tată şi 

bunic, MARTIŞ JĂNICĂ. Corpul 

neînsufl eţit este depus la capela 

Bisericii „Sf. Filoftea”. Slujba de 

înmormântare are loc astăzi, 28 

septembrie 2017, la ora 12.00. 

Dumnezeu să te odihnească în 

pace, sufl et bun şi generos! Soţia, 

copiii şi nepoţii. (217081) 

 • Cu adâncă tristeţe am 

afl at de trecerea în veşnicie 

a celui care a fost inginer 

HĂRĂGUŢĂ ION, om deo-

sebit şi cunoscut în comu-

nitatea gălăţeană şi suntem 

alături de familia îndurerată, 

Otilia şi Dan, în aceste mo-

mente triste. Sincere con-

doleanţe. Dumnezeu să-l 

odihnească, alături de buna 

şi neuitata lui soţie, învăţă-

toare HĂRĂBUŢĂ RODICA, 

în pacea şi lumina Lui eter-

nă! Familia cu copiii, dr. 

Popa Constantin, dr. Popa 

Mariana. (217123) 

 • Profund îndurerată de tre-

cerea în nefi inţă a celui care 

a fost ing. HĂRĂBUŢĂ ION, 

om deosebit şi cunoscut în 

comunitatea gălăţeană şi 

sunt alături de familia îndu-

rerată, de Otilia şi Dan, în 

acest moment trist. Sincere 

condoleanţe. Dumnezeu 

să-l odihnească în pacea 

Lui eternă! Farmacist Silvia 

Chicoş. (217125) 

ANUNȚ PUBLIC
Municipiul Galaţi  anunţă publicul interesat asupra depunerii so-

licitării de emitere a acordului de mediu ”Refacere rețea canalizare 
Centrul multifuncțional de servicii sociale, str. Domnească, nr. 160”  
propus a fi  amplasat în municipiul Galați, str. Domnească, nr. 160, 
județul Galați.

Informaţiile  privind proiectul propus pot fi  consultate la sediul 
autorității competente pentru protecția mediului APM Galați, str. 
Regiment 11 Siret, nr. 2 și la sediul Municipiului Galați, din Galați, str. 
Domnească, nr. 54, județul Galați, în zilele de luni-joi intre orele 8,30 
-16,00 și vineri intre orele 8,30 -13,30.

Observațiile publicului se primesc  zilnic la sediul autorității com-
petente pentru protecția mediului, A.P.M. Galați.

PRIMAR

Pucheanu Ionuț FlorinAr
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

septembrie

28

1876  u  Încetează din viaţă 
COSTACHE NEGRI (n. 1812), 
militant paşoptist şi unionist, patriot 
înflăcărat, personalitate de prim-plan 
a epocii, om politic de orientare liberal-
democratică. A fost pârcălab de Galaţi, 
ministru, vicepreşedinte al Adunării 
ad-hoc a Moldovei. Ca scriitor a 
încercat nuvela, poezia, dar cea mai 
interesantă este corespondenţa sa cu 
prietenii şi colegii de generaţie: 
V. Alecsandri, I.Ghica, M. Kogălniceanu 
ş.a.
1895  u  Încetează din viaţă LOUIS 
PASTEUR (n. 1822), microbiolog 
francez, fondatorul microbiologiei.
1924  u  Se naşte MARCELLO 
MASTROIANNI (m. 1996), actor 
italian, laureat la Cannes, cu alte 
premii.
1934  u  Se naşte BRIGITTE BARDOT, 
actriţă franceză, laureată cu mai 
multe premii. Din 1985 este Cavaler al 
Legiunii de Onoare franceze.
1957 u  Se înfiinţează, la Bucureşti, 
Asociaţia Oamenilor de Artă din 
Instituţiile Teatrale şi Muzicale 
(A.T.M.).
1972  u  Încetează din viaţă MARIA 
LĂTĂREŢU (n. 1911), reputată 
cântăreaţă de muzică populară.
1990  u  România ratifică Convenţia cu 
privire la drepturile copilului, adoptată 
de Adunarea Generală a Naţiunilor 
Unite [la 20 noiembrie 1989].
2003  u Încetează din viaţă ELIA 
KAZAN (n. 1909), regizor, scenarist, 
producător turc. Din 1913, stabilit în 
SUA.
2004  u Încetează din viaţă GEO 
DUMITRESCU (n. 1920), poet, 
traducător, membru corespondent al 
Academiei Române, laureat cu Premiul 
„M. Eminescu“ al Academiei Române, 
cu alte premii.
2006  u Încetează din viaţă VIRGIL 
IERUNCA (n.1920), critic literar, poet, 
eseist, jurnalist, editor. Din 1946, 
stabilit la Paris.
2016  u  Încetează din viaţă SHIMON 
PERES (n 1923), om politic israelian, 
laureat cu Premiul Nobel pentru Pace 
(1994).  V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţiile „Cinci ori cinci“ 
şi „Ex Libris Brâncuşi“.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u  
Salonul de toamnă al artiştilor plastici gălăţeni.
 Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str.  u

Domnească nr. 25)   Expoziţia „O Europă unită 
la 1856. Comisia Europeană a Dunării şi românii“. 
Exponatul lunii: „Farfurie decorativă cu scene din 
Războiul de Independenţă al României“.
 Lapidarium   u  Expoziţia „Arheologie“,  „Autoportret 
ascuns - Florinel Agafiţei“.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza nr.  u

80)  Expoziţiile „Ambient monden românesc - A doua 

jumătate a secolului al XIX-lea - prima jumătate a 
secolului XX”, „Aparatul de radio, mijloc de comunicare“, 
Exponatul lunii: Mărci poştale din emisiunea „Ferdinand-
necirculate (Moscova 1917)“.
 Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“.
 Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)   Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
 Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“(comuna  u

Iveşti)   Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Expoziţia „Arii protejate 
din judeţul Galaţi“, Expoziţiile temporare „Cum să fii 

entomolog“ şi „Păsări fără secrete“, Expoziţia de fluturi, 
Expoziţia temporară „Rolul albinelor în natură“, Expoziţia 
temporară „Pe urmele dinozaurilor“. Cinematograf 12D, 
la parterul muzeului, cu program de miercuri până 
duminică, între orele 10,00 şi 18,00, în timpul săptămânii 
şi 10,00 şi 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  luni-vineri, 8,00-20,00, 
la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia Filialei Nr. 
4 „Grigore Vieru“, unde programul este între 8,00 şi 16,00, 
luni, miercuri şi vineri şi între 12,00 şi 20,00 marţi şi joi. 
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 12,00-16,00, 
marţi şi joi, 10,00-12,00.  

carnet cultural
ALINA MARIA ŞERBAN 

Apare „Scena”: 
Revistă săptămânală 
de teatru şi muzică
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

La data de 15 septembrie 

1910, a apărut, la Bucureşti, 

primul număr din revista de 

teatru şi muzică, „Scena”, 

sub îngrijirea lui Liviu 

Rebreanu şi Mihail Sorbul. 

Scopul revistei este înserat 

în articolul program, intitulat 

„Prolog”, având următorul 

text:

„Un imbold plin de făgădu-
inţă îmbie lumea de teatru: 
imboldul progresului cultural, 
care este rezultatul uriaşelor 
sforţări de a ocupa în rândul 
popoarelor civilizate locul ce 
ni se cuvine. Aceasta însă nu 
mai e de ajuns. Teatrul trebuie 
să fie pentru noi nu satisfacţia 
uşoară a unui gust trecător sau 
o simplă curiozitate, ci o necesi-
tate sufletească şi culturală. O 
patimă mare şi sfântă trebuie 
să ne atragă spre timpul celei 
mai înalte arte, patima pentru 
frumos. 

Înfăptuirea oricărei idei 
mari sau măreţe însă se izbeş-
te necontenit de ceea ce aduce 
foloase, dar şi pagube: vremea. 
Este nevoie de vreme pentru ca 
o idee să capete consfinţirea şi 
împărtăşirea omenirii, care aş-
teaptă să fie luminată înainte 
de a primi ceva. Vremea asta nu 

e limitată. Atârnă de felul cum 
creatorii şi apostolii ideii ştiu 
s-o facă înţeleasă şi cunoscută. 
Acelaşi lucru i se întâmplă ne-
greşit şi teatrului. Are nevoie 
de timp pentru a-şi putea găsi 
consfinţirea şi împărtăşirea 
noastră maximă. Depinde însă 
de cei ce au menirea să-l facă 
înţeles şi cunoscut ca răstimpul 
acesta să fie cât mai scurt.

Şi iată de ce credem că, în 
afară de sforţările şi sacrificiile 
celor ce fac teatru, adică a celor 
din lăuntrul lui, se cer sforţări 
şi sacrificii şi din afară, meni-
te să-l popularizeze. Misiunea 
aceasta şi-o propune «Scena». 
A accelera progresul încet, dar 

sigur, al vremii, a stabili în 
acelaşi timp şi legătura strân-
să, mai intimă, între public şi 
teatru şi a contribui astfel la 
propăşirea unuia şi cultivarea 
celuilalt: iată crezul ce-l va ur-
mări revista noastră.

Alături de teatru însă dorim 
să îmbrăţişăm şi muzica, sora 
şi tovarăşa lui. Muzica, în înăl-
ţimile şi tainele ei grandioase, 
este departe de a fi înţeleasă şi 
cunoscută pe pământul nostru. 
În afară de un restrâns număr 
de artişti şi sinceri admiratori, 
cărora nu le lipseşte nici avân-
tul, nici dorinţa de a munci, lu-
mea bâjbâie într-un sentiment 
dureros. 

Totuşi se simte parcă zgomo-
tul timid al unei mişcări care 
încearcă să se limpezească: 
«Scena» îşi va face o datorie plă-
cută dând mâna de ajutor a tot 
ceea ce tinde spre răspândirea 
şi înaintarea culturii muzica-
le în toate straturile societăţii 
româneşti.

Prologul sfârşit, începem. 
Cortina se ridică şi, în faţa pu-
blicului, iată, apare «Scena»“.

Revista a apărut până în ia-
nuarie 1911. Printre colabora-
tori s-au aflat, alături de Liviu 
Rebreanu şi Mihail Sorbul, Emil 
Gârleanu, Corneliu Moldova-
nul, Mihail Sadoveanu, Victor 
Eftimiu, Al. T. Stamatiad, M. 
Dragomirescu ş.a.  .

gazetărie
Publicaţii periodice

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

19 99

Cluj

17 66

Bucureşti

18  99

Galaţi

18  88

Constanţa

18 1414

Braşov

13 33

Londra

19  1313

Paris

23  1616

Madrid

28 1717
Roma

26 1414

Chişinău

16  66

ÎNNORAT. Astăzi, cerul 

va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 

18 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii mercurul în termometre 

va coborî până la circa 8 grade 

Celsius. Nu sunt şanse de pre-

cipitaţii. Vântul va sufl a slab, cu 

o viteză de până la 15 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 773 mm 

coloană de mercur,  iar  umidita-

tea  nu  va  depăşi  47  la sută.   
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să fi ţi nevoit să faceţi 

câteva drumuri şi cheltuieli 

neprevăzute.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Se pare că sunteţi hotărât să 

începeţi ceva nou.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi este posibil să aibă loc 

schimbări benefi ce în viaţa 

dumneavoastră sentimentală.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

În prima parte a zilei este posibil 

să vă simţiţi obosit şi fără chef 

de muncă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi nu sunt recomandate 

călătoriile lungi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Situaţia fi nanciară ar putea să 

nu fi e foarte bună în această 

perioadă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ar fi  bine să petreceţi seara în 

compania celor dragi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Se întrevede o zi încărcată, cu 

multe probleme de rezolvat.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi tendinţa să vă sacrifi caţi 

tot timpul liber pentru câștigurile 

materiale.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să vă planifi caţi cu 

atenţie cheltuielile şi investiţiile.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Relaţia cu persoana iubită vă 

poate oferi mari satisfacţii.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

În a doua parte a zilei este posibil 

să fi ţi invitat la o întrunire cu 

persoane apropiate.

horoscop
28 septembrie

online

fi lmul zilei
JOI 28 SEPTEMBRIE 

EIGHT BELOW
ANTENA 1. ora 21,15,

Aventuri, SUA, 2006

Cu: Paul Walker  u Acţiunea din Eight Below are loc în îngheţata şi furtunoasa 
Antarctică şi este povestea a opt eroi surprinzători, izolaţi la capătul lumii, şi 
a singurului om care ar face orice pentru a-şi aduce adevăraţii prieteni acasă. 
O poveste încântătoare de acţiune şi aventură, despre câini şi oameni, despre 
prietenie şi loialitate. 

07:00 1 Matinal

10:00 Perfect imperfect

11:00 Perfect imperfect

12:00 Parlamentul României

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

13:47 La pas prin Sinaia

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:00 Ştiri

16:05 Akzente

16:55 Starea zilei

17:00 Telejurnal

17:30 Lozul cel mare

18:00 M.A.I. aproape de tine

18:30 Pulsul zilei

19:35 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 România 9

21:55 România 9

22:30 Starea naţiei

23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect! (R)

00:30 România 9 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Fotbal 

FC Lugano - FCSB, 
în Europa league

22:00 Ai noştri 

Romania, Comedie
23:00 O altă adresă de pomină

Acţiune, SUA, 2014
01:00 Ştirile Pro Tv

01:30 Spion pe cont propriu

02:30 Jurnalele vampirilor

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza 

cu Răzvan şi Dani
10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Nuntă cu scântei

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Marele Zid

21:15  Minus 25 grade

SUA, Aventuri, 
Dramă, Familie

23:45 Xtra Night Show

01:00 Minus 25 grade (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie

03:15 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Testul                                  

de rezistenţă (R)

09:15 Teleshopping

09:45 Yaman

Turcia, 
Comedie, Dramă, 
Romantic

12:00 Ştirile                                  

Kanal D

13:00 Te vreau                                   

lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil!

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile                                  

Kanal D

20:00 Patria                                  

mea esti tu

23:00 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Patria mea         

esti tu (R)

03:45 Pastila de râs (R)

04:15 Te vreau                                  

lângă mine (R)

06:00 Teleshopping (R)

07:15 Fraþi în mijlocul naturii

SUA, Comedie
08:50 Pan: Aventuri în Þara de 

Nicăieri

SUA, Aventuri, Familie
10:40 Totul despre Steve

SUA, Comedie, Romantic
12:20 O intalnire pentru               

„Mad Mary“

Comedie, Dramă
13:45 Mica sirenă 2:               

Întoarcerea în mare

SUA, Animaţie, Aventuri
15:00 Florence

SUA, Marea Britanie, 
Comedie, Dramă

16:50 Întoarcerea lui Jedi: Ediþie 

specială

SUA, Aventuri, SF
19:05 Victoria

Marea Britanie, Biografic
20:00 La costum

21:20 Monstrul din Martfu

Crimă, Thriller
23:20 Poltergeist

SUA, Horror, Thriller
01:15  Orizont

Romania, Dramă, Thriller

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Festivalul de la Amara (R)

09:00 Legendele dragonilor (R)

10:10 Piersic Show

11:00 Un weekend la Milano

11:30 Teleshopping

11:50 Documentar 360° Geo

12:50 Poate nu ştiai

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Femei de 10,     

bărbaþi de 10 

15:30 5 minute de istorie

15:40 Starea naţiei (R)

16:40 Festivalul de la Amara

17:40 Legendele dragonilor

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Recitaluri la Cerbul de Aur

21:10  Gemenii

SUA, Comedie
23:00 CSI - Crime ºi Investigaþii

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Recitaluri la Cerbul de Aur

00:50 Piersic Show (R)

01:40 Cap compas (R)

02:10 Femei de 10,      

bărbaþi de 10 (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 28 septembrie

remember
Miklos Jancso (1921-2014)

Regizorul şi scenaristul un-
gur Miklos Jancso s-a născut la 27 
septembrie 1921, în oraşul Vac, 
tatăl său, Şandor, fi ind ungur, iar 
mama sa, Angela, româncă. A stu-
diat Dreptul la Universitatea din 
Pecs şi a obţinut diploma în Drept 
la Universitatea din Cluj, în anul 
1944. După cel de Al Doilea Război 
Mondial - în care a luptat şi, pentru 
o scurtă perioadă, a fost prizonier 
de război - s-a înscris în Barou, dar, 
atras de artă, a obţinut, în anul 
1950, o diplomă în regia de fi lm, la 
Academia din Budapesta.

Primul său lungmetraj de fi cţi-

une, „Clopotele au plecat la Roma”, 
a avut premiera în anul 1958. Ur-
mătorul fi lm, „Cantata” - produc-
ţie 1963 - i-a adus Premiul Criticilor 
Maghiari, dar a dezvăluit şi „stilul 
vizual unic al lui Miklos Jancso, de-
fi nit prin mişcări lungi, unduitoa-
re, hipnotice ale camerei de fi lmat”. 
A urmat fi lmul „Cei fără speranţă” 
(1966), care a fost nominalizat la 
Cannes pentru trofeul Palme d’Or. 
Acesta este primul fi lm dintr-o 
trilogie epică în care au urmat, în 
următorii ani, „Roşii şi albii” şi „Li-
nişte şi strigăt”. Regizorul a primit 
Premiul pentru Regie la Cannes, în 

anul 1972, pentru fi lmul „Psalmul 
roşu” şi a fost selectat de încă cinci 
ori în competiţia pentru Palme d’Or. 
A mai fost nominalizat şi la Ursul 
de Aur, de la Berlin, în 1986, cu fi l-
mul L’Aube” şi a fost recompensat 
cu Leul de Aur pentru întreaga ca-
rieră, la Veneţia, în 1990. Alte fi lme 
ale sale: „Confruntarea”, „Pacifi s-
ta”, „Electra, dragostea mea”, „Rap-
sodia ungară”, „Inima tiranului, 
sau Boccacio în Ungaria”, „Sezonul 
muştelor”, „Lanterna Domnului în 
Budapesta”, „Ungaria 2011”.

S-a stins din viaţă la 31 ianuarie 
2014. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

56 CM

118 CM

167 CM

+14 cm

+10 cm

+18 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

172 CM

134 CM

115 CM

+ 21 cm

+ 21 cm

+ 24 cm
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Zeii bucătăriei 
şi muritorii 
cu poftă 
de... cuţite

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

rebus
Vederi de departe

ORIZONTAL: 1) Cadre vizuale cuprinzătoare în cinematografi e. 2) Văzută u

cu ochii pe ceas – Unul care face economie de vedere…uşor. 3) A boli…

ca la ţară – Plasă de pescuit. 4) Poartă ochelari de vedere,uneori – Nume 

avocalic! – Văzute la vilă! 5) Bun la cusut – Se vede prin ea. 6) Un punct…de 

vedere - Provoacă feţele palide sub ochii noştri. 7) Vin ultimele la revedere! 

– Acum sunt sub ochii noştri! – Caier! 8) Mereu în sens opus – Tund pe 

capete! 9) Perete îmbrăcat cu desene colorate la vedere – Spus cu durere. 

10) A căsca ochii la lume…la vedere – O limită a vederilor noastre.

VERTICAL: 1) Puse în vedere printr-un act revelator – Boli ale vederii. u

2) Un fel de a pune în vedere – Văzute la sapă! 3) O părere…dintr-un anume 

punct de vedere (pl.) – Dată cu albastru la ochi. 4) Dânşii – Nu-i întreg la 

cap… 5) Ajutor de dulgher – Una care se opune vederilor noastre. 6) A-şi 

fi xa ochii cu stăruinţă – Rea! 7) Mei! - Văzuţi prin apropiere. 8) Clipa de 

pe urmă! – Cancer Treatment and Research Trust-SUA (siglă). 9) Drepturi 

cetăţeneşti – Durerea ochilor care nu se văd…10) Punere în vedere – 

Umplutură pentru chec!

Dicţionar: RAZ, IPA.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „LA TIMP“ de ieri:
Orizontal: u

TOPARCEANU, ADINEAURI, NATAL, RACI, ATA, AZOTIC, RARA, OPACI, 
A, INGRATA, R, TEI, ONC, COPIL, RADA, O, SCUTER, R, TATA, ACEST.

sudoku

Dezlegarea jocului „POFTĂ BUNĂ“ de ieri:
Orizontal: u

C, L, N, CAVALER, LECITA, M, PAROLAT, SES, ROMA, A, COMICI, CT, MACI, IESI, NOTAT, 
FOC, RIT, MAGICA, ZER, TUN, R, BAL, RESTEI, TIMP, TINE.

integramă 
Cântece... de pahar

Casa auto

Luptător 
japonez

...

...

A se face 
din sticlă

Tare 
încurcat!

Exprimă o 
reluare

A relua ca 
la carte

Ceai!

Fiecare cu 
imaginea 

lui

Obişnuit cu 
drumul

Reducere 
de preţ

Joi!

Două din 
trei!

Ăl mai mare

...

Îţi stă în gât

Zgribulită

Dans pe 
margini!

Grătar

Sunt în 
mişcare!

Aliată!

Singuri!

Cuvânt de 
mijloc

Intrarea în 
Rai!

Porţii la 
masă

Simţiţi cu 
adevărat

La pian!

Care s-a 
încurcat!

Ceai!

...

Nina 
Cassian

Intrarea în 
natură!

Maici!

Trecătoare

Realizată 
prin unire

Uşor pe 
mijloc!

Se ating de 
sar scântei

Daci!

8
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glume
VASILE GHICA 

1
- Amatorii jefuiesc băncile.
- Şi profesioniştii?
- Înfi inţează altele  noi. 2

- Chelner, salata  asta  este  
pentru două persoane?
- Da.
- Atunci de  ce  este un singur 
vierme  în  ea? 

> Astăzi trecem de la 
PROTV la Antena 1, aşa că o să 
vorbim un pic despre Chefi  la 
Cuţite, emisiunea cu bucătarii 
care au fost, cândva, spaima 
concurenţilor de la MasterChef. 
Numai că nu despre cei trei vreau 
să vă vorbesc, ci despre Floricica 
Dansatoarea, care s-a dus la 
emisiune, să fi e ea participantă, 
care este. Înţelegeţi? Nici eu... 

> Vă întrebaţi ce ştie să 
gătească femeia care în iarna 
trecută făcea crize de apoplexie 
la România TV şi Antena 3, 
în timp ce protesta împotriva 
preşedintelui Iohannis? Foarte 
simplu. Tocăniţă de cartofi , cu 
multă PACEEEEE. Ca să fi e pace 
în lume, dacă nu v-aţi prins. 

> Curiozitate. De ce 
televiziunile, în particular, 
şi antenele, în general, o 
promovează pe Floricica 
Dansatoarea? Şi-a luat femeia 
like-urile înapoi, a devenit 
celebră urlând ca din gură de 
şarpe că „Huoo, Iohannis“ sau 
„Să vă fi e RUŞINEEE“, cred că 
e de ajuns. De ce e nevoie să o 
vedem destul de des la televizor, 
urlând şi arătându-ne că, de 
fapt, nu ai nevoie de manuale 
ca să fi i vedetă. E sufi cient să te 
bălăcăreşti. Sau să te faci de râs! 
Apropo, i-a dat cineva cuţitul? Că 
aşa cică se trece mai departe la 
emisiunea asta...  .

reţeta zilei
Peşte                       
cu sos                    
de roşii

INGREDIENTE.  câteva fi re de 

pătrunjel, 2 linguri de ulei, 1 ardei gras, 2 cepe, 

2 linguri de bulion, 1 kg de roşii cherry, 3-4 

peşti, sare;

PREPARARE. ceapa şi ardeii se 

taie cubuleţe şi se călesc. Se presară sare. 

Se taie roşiile şi se adaugă. Se lasă 10 minute 

 să-şi lase apa şi apoi se adaugă bulionul 

desfăcut şi el cu puţină apă. Se lasă la fi ert 

alte 10 minute. Se pune peştele curăţat de cap 

şi coadă şi se lasă să fi arbă în acest sos de 

legume timp de 10 minute. Se aduce la masă 

cu pătrunjel.  . D.A. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Face 
legătura

Neam din 
Danemarca!

Eroare 
fără 

niciun 
dubiu!
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PERSOANE 

RĂNITE GRAV ÎN 

DOUĂ ACCIDENTE 

RUTIERE 
NEATENŢIE. Un bărbat de 

36 de ani şi o tânără de 21 de ani au 

ajuns în stare gravă la spital, după ce 

au fost implicaţi în două evenimente 

rutiere petrecute la interval de câteva 

ore, la Tudor Vladimirescu. > pag. 04

ELEV GĂLĂŢEAN 

SPONSORIZAT 

PENTRU 

ORGANIZARE        

DE EXPOZIŢII
FONDURI. Valentin Cocâi, cursant 

al Palatului Copiilor din Galaţi, se numără 

printre câştigătorii „Programului MOL de 

promovare a talentelor“, ediţia a 12-a, 

organizat de Fundaţia pentru Comunitate, 

înfi inţată la Cluj, în 2008. > pag. 11

Economiseşti

150 lei/an!
Un ziar total.

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Licitaţie pentru 
refacerea intrării 
în Galaţi dinspre 
Tecuci

În vreme ce intrarea în Galaţi 
dinspre Brăila se schimbă pe zi ce 
trece, tocmai a fost lansată licitaţia 
pentru intrarea în oraş dinspre Te-
cuci. Valoarea estimată a contrac-
tului scos la bătaie de autorităţi 
este de 10.487.362 de lei fără TVA, 
şi vizează „Resistematizare strada 
Brăilei între bulevardul Dunărea 
şi intrarea în municipiul Galaţi 
(fost DN2B Tirighina)“ – Tronson I 
cuprins între (intersecţia cu stra-
da de acces către cartierul Barboşi) 
km 130+600 şi (Cimitirul Cătuşa) 
km 131+ 505, sector cu lungimea 
de 0,905 km. Într-o postare pe pa-
gina sa ofi cială de Facebook, pri-
marul municipiului Galaţi, Ionuţ 

Pucheanu, a explicat ce lucrări vor 
fi  executate: „Urmează să fi e refă-
cut complet segmentul de la Nalba 
până la intrarea în Galaţi. Vor fi  
realizate două sensuri giratorii, 
unul la Nalba pentru a facilita 
accesul conducătorilor auto care 
merg spre Barboşi sau pe Şoseaua 
de Centură spre Brăila. Al doilea 
sens giratoriu, cel de la intrarea în 
Galaţi, va fi  redimensionat astfel 
încât să poată prelua trafi cul greu 
şi să fi e fl uidizată circulaţia. De 
asemenea, se va extinde reţeaua 
de iluminat public, va fi  refăcut 
trotuarul şi se va face o pistă pen-
tru biciclişti”, a anunţat edilul. 
. Anca Melinte

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 25 - 30 septembrie 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

38 joi

38

SELFIE PET
Fă din Fă din 

animalul tău animalul tău 
de companie

Participă la CONCURSUL cu premii:rt cccccccccccccc pti iprtiiccccccccccccccccccccccccccip

annn edee ccooooommpppade companie

Part cipăă laParrticipăă laParticipă la CCCOOOONNNCCCCCUURRRRSSSSSUUULCONCURSULrtticirticcccip

O VEDETĂ!
ii

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 

str. Domnească nr. 68 o fotografi e (sau mai multe) cu ziarul 

nostru şi animalul tău de companie! 

CONVINGE-ŢI PRIETENII SĂ VOTEZE!

Regulamentul pe www.viata-libera.ro

CCCOOOOONNNCCCCCUUUUURRRRSSSSSUUULCONCURSULCCCOOOOONNNCCCCCUUURRRRSSSSSUUULCONCURSUL ccuu pppprrreeem i:cu premii:cccuuuu pppprrrreeemm i:cu premii:

@viata-libera.ro au la sediul ziarului din  sa

6868 o fot rafi e (sau mai multe) cu ziarul o fotografi e (s

u de companie!panie! 

*H*HRANĂ
RANĂ

*ACCESORII

*ACCESORII

*CONSULTAŢII

*CONSULTAŢII

Regulamentul pe www.viata-liberaRegulamentul pe www.vivvviivivvvvvvvvviivivvivivvvvvvvvvivivvvvvivivvvvviviviatataaaaaaaaattatataaaaaatatataattttataaaataaaaatatatttttaaataaaaatatatatttttataaaaaaaatttattttta-aaaaa lib

Sponsor: MELODIN
Cabinet veterinar & 

Pet Shop
Bdul Oţelarilor nr. 32, Galaţi

Telefon 0745.907.724

FLUIDIZAREA CIRCULAŢIEI . CONTRACT 

25 - 30 septembrie 2017
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